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Lietuvos ir Voketijos Sutartis
KUNIGAS ŠAUNA VAIKĄ

Bijosi Sąjungos Japonijos, Russijos ir Vokietijos
ASKENAZY REZIGNAVO.

Russija Nusileido
KRITIMAS VOKIEČIŲ MARKĖS.

LIETUVOS SUTARTIS SU 
VOKIETIJA.

BERLYNAS, birž. 2 d. Vo
kietija ir Lietuva pasirašė dve
jų metų komercialę sutartį, duo
damos viena kitai ko diadžiau- 
sius palengvinimus, kokius tik 
galima nesulaužant Versailės 
sutarties ir Lietuvos sutarčių su 
Baltiko valstybėmis. Abidvi su
tinka daleisti kitos šalies gyven
tojams apsigyventi ir dirbti jų 
terri tori jose.

Muitas už medį bus vėliau ap
kalbėtas. Sako, kad karė taip iš
naikino Lietuvos girias, kad visi 
dabar kertami medžiai reikalin
gi pačiai Lietuvai, bet ji tikisi 
netrukus galėsianti vėl siųsti 
medžius užrubežėn.

KUNIGAS ŠAUNA VAIKĄ.
DETROIT, "MicnkKud. Micha

el G. Esper, prabaščius šv. Boni
faco katalikų bažnyčios, trissyk 
šovė ir lengvai sužeidė Harold 
Smith’ą, 14-os metų vaiką.

Kunigas pasakojo policijai, 
kad jį išžadino alarmo varpelio 
skambėjimas. Paėmęs revolverį 
ir nuėjęs į bažnyčią, kunigas ra
do vaiką su skarbonkomis ran
kose. Kad kunigas vedėsi vaiką 
iš bažnyčios, tas išsisuko jam iš 
rankų ir ėmė bėgti. Kunigas 
trissyk šovė į bėgantį vaiką. 
Viena kulka lypstė vaiko ranką.

Vaikas buvo atiduotas polici
jai.

BIJOSi NAUJOS SĄJUNGOS.
TOKIO, Japonija, birž. 4 d. 

Japonijos kabinetas ketina pa
kviesti konferencijon komisarą 
Joffe, kaipo Rusijos atstovą. 
Vakarų Europoje iš to kyla ne
ramumas, nes ten bijo, kad gali 
pasidaryti susidraugavimas, pa
skui ir sąjunga Russijos, Japo
nijos ir Vokietijos.

ASKENAZY REZIGNAVO.
VARŽA VA, birž. 2 d. žydų 

telegrafo agentūra praneša, kad 
Lenkijos ambasadorius Angli
jai, prof. Askenazy, rezignavo iš 
atstovavimo Lenkijos Tautų 
Lygoje dėlei persikeitimų Len
kijos valdžioj. Vieton jo bus 
paskirtas Konrad Ilski.

RUSIJA NUSILEIDO.
STOCKHOLM, birž. 3 d. Iš 

čia pranešama, kad čičerinas 
telegrafavo Krasin’ui, kad dėlei 
ramybės Russija apsiima pa
keisti diplomatinius atstovus 
Afganistane, Persijoje ir Chivo- 
je. Paskiriant naujus atstovus, 
Russija klausys Anglijos pata
rimu.

KRITIMAS VOKIEČIŲ 
MARKĖS.

BERLYNAS. Neišsakytas vo
kiečiu markės kritimas sukėlė 
p an i ni Berlyno biržoje. Pereitą kybos

sekmadienį markė taip nukrito, 
kad už 1 Amerikos dolerį mokė
jo po 81,000 markių. Niekas ne
norėjo daryti jokio biznio mar
kėmis, vis derėjosis užrubežės 
pinigais, daugiausiai Amerikos 
doleriais ir Anglijos svarais.

KNYGYNAS NEŽINOMA 
KALBA.

STOCKHOLM. Iš Helsingfor- 
so praneša, buk prof. Kazlov, 
perdėtinis Tibeto ekspedicijos, 
mieste Chatochoto rado knygy
ną iš 3000 tomų, rašytų nežino
ma kalba.

. BALTGUDŽIŲ VALDŽIA.
KAUNAS. Buvusi Kaune 

taip vadinama Baltgudžių Val
džia artinasi prie likvidacijos. 
Laikinas tos valdžios vadas 
Lastovski pasitraukė iš vietos, 
nes pačioj valdžioje kilo nesusi
pratimų.

Perorganizuoti valdžią sunku, 
nes nėra iš ko išrinkti premie- 
ra — ministeri neesančios vai- 
stijos.

Tokias žinias paduoda rusų 
laikraščiai.

RESTAURACIJA SU 900 PA
TARNAUTOJŲ.

LONDONAS, birž. 4 d. Ame- 
ka didžiuojasi, kad joje yra di
džiausi dalykai. Bet dabar Lon
done atidaryta didžiausia visam 
sviete restauracija prie Piccadil
ly Circus. Ši restauracija pa
samdė 900 patarnautojų prie 
stalų, gi visų darbininkų joje 
yra 1,700. Kiekviename didelia
me ruime bus atskiri “džiazo” 
orkestrą, taip kad čia ir triukš
mo bus daugiau negu Amerikos 
restauracijose. Ši restauracija 
tikisi į metų laiką paduoti sve
čiams 10,000,000 valgių, kad ap- 
skaitliuojama, kad didžiausia A- 
merikos valgykla nepaduoda 
daugiau 2,000,000 valgių į 12 
mėnesių.

SAKSONIJOJ KYLA AUDRŲ 
DEBESYS.

Berlynas, birž. 3 d. Saksonijo
je bręsta civile karė. Laukiama 
ginkluoto sukilimo. Revoliuciją 
gali sulaikyti tik greitas val
džios nustatymas kainų valgo
miems daiktams ir nusprendi
mas mokėti darbininkams pagal 
aukso valiutą.

JUDĖJIMAS VOKIETIJOJE
BERLYNAS, birž. 3 d. Nu

kritimas markės sukėlė riaušes 
Kile, Plaune, Breslau ir Kelne. 
Pabrangimas valgomų daiktų 
jušina visą šalį.

PRANCŪZŲ DELEGACIJA 
MASKVOJE.

MASKVA, birž. 2 d. čia atvy
ko prancūzų delegacija su pre-

reikalais. Kaip ir pirmes

nės, taip ir šita delegacija netu
ri oficialio įgaliojimo nuo pran
cūzų valdžios, vienok žinia, kad 
ta delegacija yra atvažiavus su 
Prancūzu valdžios žinia.

PAVOJUS STREIKO CHICA- 
GOS TRAMVAJUOSE.

CHICAGO, 111., birž. 4 d. 
Elektrotechnikai palaiko stryt- 
karių klojikų reikalavimą pa
keltos mokesties, ir jei jiems 
mokestis nebus padidinta, grū
moja sustojimas visų Chicagos 
miesto karų.

Konduktoriai ir motormanai, 
kurie gauna po 40 centų į va
landą, taipgi reikalauja dadėji- 
mo po 10c. į valandą. Klojikai 
reikalauja, kad jiems mokestis 
butų padidinta vienu trečdaliu 
ir nori dvigubos mokesties iuž 
sekmadienio darbą.

STREIKUOJA 3,000 ANGLIA
KASIŲ.

SHAMOKIN, Pa. Angliaka- 
syklose, priklausančiose “Read
ing Coal and Iron Co.” sustrei
kavo darbininkai. Sustreikavo 
dėlto, kad anglies plovyklų dar
bininkai nenori prisirašyti prie 
unijos, sakydami, kad jie nėra 
tikri mainieriai. Angliakasiai 
pareiškė, kad toliai negrįš į dįr- 
bą, kol anie dirbs neprisirašyda
mi prie unijos.

LIETUVA ATSTATYS 
NAMUS.

(Iš Chr. Sc. Monitor.)
Kaunas, geg. 20 d. Lietuvos 

Atstatymo Komisarijatas šį pa
vasarį organizuoja tris grupes 
keliaujančių namų statymo in
struktorių, kurie su tinkamais 
padarais atlankys visokius kai
mus, daugiausiai naujai įsiku- 
rusius, ir padės jiems pasistaty- 
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ti parankių, pigių ir nesudega
mų namų. Komisarijatas prida
bos planavimą Lietuvos miestų 
ir kaimų ir pridabos viešų namų 
statymą.

Kauno gyventojai. Anot nau
jausio apskaitliavimo, Kaune, 
laikinoje Lietuvos sostinėje, yra 
27,000 žydų arba 32 nuoš. visų 
jo 84,000 gyventojų. Lietuvių 
yra 41,000 arba arti 49 nuoš.

Klaipėdos Territorialio Direk- 
toriato nutarimu, neapdirbtas 
gintaras (burštinas) yra Valsti
jos paimamas. Taigi kiekvienas 
pilietis, kurs tik Uganda daugiau- 
gintaro, turi atiduoti jį valdžios 
įstaigai, renkančiai gintarą, ku
ri jam užmokės nustatytą mo
kestį.

Didesnė Lietuvos užrubežinės 
prekybos dalis eina per Liepo
ją. 1922 metais sudėtinių iškal- 
čių už prekybą per Liepoją vien 
tik Lietuva užmokėjo 40,000.000 
Latvijos rublių, kas yra didesnė 
suma už visą Klaipėdos užrube- 
žinę prekybą.

Klaipėdos uostas, šis uostas 
su vidutiniu šešių metrų gilumu 
šiuomi žvilgsniu .yra prastesnis 
už Karaliaučiaus ir Rygos, vie- 
nokĄuri tam tikras sąlygas, nau
dingas jo tolesniam išsiplėtoji- 
mui. Upė Dange, kuri skersai 
Klaipėdą teka iš rytų į vakarus; 
yra tiek gili, kad net dideli lai
vai gali ja plaukti, ir šį upė arti
mai sujungia porto apielinkę su 
viduriu ir apielinkės miestais. 
Dabar Klaipėda prekiauja dau
giausia medžiais, kurių suvirš 

1,000,000 dvigubų j ų centnerių 
buvo įvežta 1921 m. ir paskui iš
vežta į Vokietiją, Angliją, Dani
ją ir kitas šalis. Nors Vokietija 
paėmė daugiau kaip pusę to, 
vienok brangiausi medžiai teko 
Anglijai.

Pranešama, kad Lietuvos U- 
kio Bankas statys šįmet cuk
raus dirbtuvę Vilkaviškyje, Ma- 
riampolėje arba kur nors gele
žinkelio srityje tarp šelmių ir 
Radviliškio (?). Neužilgo bus iš
spręsta dirbtuvės vieta sąryšyje 
su sumanyta cukraus dirbtuve; 
tikimasi, kad daugelis ūkininkų 
prisės''cukrinių burokų (runke
lių). Kurie norės jų sėti, gaus iš 
Ūkio Banko 40 kilogramų sėklų 
ir reikalingas trąšas.

DAUGELIS IMIGRANTŲ 
SULAIKYTA.

NEW YORK. Su prancūzų 
laivu “Paris” pereitą, šeštadienį 
atvyko daug imigrantų iš' Ang
lijos, Russijos ir kitų šalių.

Atvažiavusieji sakėsi atva
žiavę į svečius pas gimines, bet 
imigracijos valdininkai nusiun
tė juos į Ellis Island, kur iš jų 
reikalauja prirodymų, kad jie 
atvažiavo čion kaipo turistai, o 
ne apsigyventi. Kurie to negalės 
prirodyti, bus sulaikyti ant 
Ellis Island iki atsidarys nauja 
kvota.

RUSSIJOJE EINA GERYN.
BERLYNAS. Vokiečių finam 

sinių firmų atstovai praneša iš 
Russijos, kad ten viskas eina ge
ryn, pasidėkavojant privačiai 
iniciatyvai. Svetimų šalių atsto
vai smarkiai -neikia. Sovietų val
džia davė leidimą gubernijų val
dyboms duoti koncessijas priva- 
čiams žmonėms nesiklausus 
Maskvos, vienok svetimtau
čiams tokių koncessijų be Mask
vos pritarimo negalima duoti.

Gosbanko auksinis išteklius 
baziruojasi “červoncais,” t. y. 
popieriniais pinigais, apsaugo
tais auksu. Finliandija atsiskai
tymuose jau priima šiuos pini
gus — tai pirmas kartas, kad 
bolševikų pinigai priimami už- 
lubežėje.

KALĖ UŽAUGINO LIŪTĄ.
BERLYNAS. Berlyno zoolo

gijos daržas daugiausia užau
gina laukinių gyvulių, nė kaip 
kokis nors kitas daržas. Dabar 
labai daugelio akį patraukia ka
lė, kuri užaugino liūtą. Keli mė
nesiai atgal kalei buvo pavesta 
auginti jaunas liūtukas. Dabar 
liūtukas yra penkis kartus pra
augęs savo pamotę, bet su ja ko 
gražiausia suteikia, ir vaikai ne
atsigėri matydami juodu bežai
džiančiu.* w

PAŠTO PERDĖTINIS 99 M.
WASHINGTON, D. C. Paštų 

departamentas pareiškia, kad 
turi vieną pašto perdėtinį 99 m. 
amžiaus: jis yra David I. Ta
vernier iš Philomont, Va. Jis paš- 
toriauja 30 metų, 1914 m. jis 
buVo padavęs rezignaciją, bet jį 
prikalbino atšaukti ją. •

Caledonia, Ala., yra kitas, se
nas pašto perdėtinis, kurs yra 
93 metu amžiaus. * C X

Sir Conan Doyle vėl kalbasi su 
dvasiomis, šį sykį į jį kalbėjo 
Northcliffe’o dvasia.

LIETUVOS ŽINIOS
GYVATĖS ATKERŠIJO SAVO 

GAUDYTOJUI.
RASEINIAI V. 10 d. šeštinė

se buvo mugė, kurioj be visokių 
gyvulių vienas “pirklys” atga
beno sekvę gyvų gyvačių. Tasai 
gyvačių gaudytojas pardavinėjo 
gyvates Raseiniečiams vadina
mai “gyvatinei” (degtinės ant
pilą) dirbti, neišpardavęs vaka
re likusias neišparduotas susidė
jo sekvėn ir už parduotąsias išsi
gėręs, pasidėjęs gyvates po gal
va sode prie cerkvės atsigulė ir 
užmigo.

Vakare 11 vai. pakilo gatvėj 
triukšmas — gyvatės užpuolė 
žmogų ’

Atbėgus milicija rado priskli- 
dus gyvačių sodą ir sukramtytą 
be žado žmogų begulinti. Gyva
čių sugaudyta į 50. žmogus nu
gabenta ligoninėn, maža vilties 
pasveikti. (“L. žin.”)

KIEK TURIMA LITŲ. .
Kiekvienas lietuvis turi tik po 

12 litų arba po 2 rubliu 50 kap. 
aukso. Iš netoli 50 milijonų litų 
išleistų Lietuvos Banko, 20 mil. 
pasilieka valdžios rankose, 30 
tenka šaliai. Tad vienam gyven
tojui išeina po 12 litų. Prieš ka
rą gi kiekvienam išpuldavo po 
30 rublių aukso arba po 150 litų. 
(L. Ūkio Nr. 9).

KAUNAS.
Akčyžes banderolių vogimas.
Neseniai sugautas Rinkliavų 

departamento valdininkas Var- 
žaitis, kuris bevogdamas akčy- 
žės banderoles padarė valstybei 
nuostolių apie 65 tūkstančius li
tų. Pavogtas banderoles jis par
duodavo tabako fabrikantams, 
kurie taipgi suimti.

KLAIPĖDA.
Klaipėdos krašto organizacijos 

už Vilnių, v
“Prusu Liet. Bals.” balandžio 

25 d. įdėdamas įvairių Lietuvos 
organizacijų atsišaukimą “Kul
tūringam Pasauliui’’ gale pade
da pastabą, kuria nusiskundžia, 
jog rašiusieji tą atsišaukimą už
miršo, ar ką, tiek esančių Klai
pėdos krašte lietuvių organiza
cijų, dabar jau bendrai įstoju
sių, žut-but kovoti už Lietuvos 
senąją sostinę Vilnių, ir nedavė 
to skundo pasauliui pareikšti 
bendrai. Laikraštis vardu klai
pėdiškių lietuvių organizacijų 
išreiškia viltį, kad tokio neatsi- 
žiurėjimo daugiau jau nebeatsi
tiks.

VILNIAUS KRAŠTAS.
Kur Vilniaus sričių lietuviai.
Einant Maskvos liepos 1£ d. 

1920 m. traktatu, Vilniaus sri
čių išeitų lietuvių didžiuma. Į 
pietus lietuviškai kalbėt ima nuo 
Rūdiškio stoties ir lietuvių kal
ba tęsiasi iki Druskininkų; į 
šiaurę nuo Pabradės eina iki 
Dinaburgo lietuvių gaivalas; va
žiuojant ant Lydos jau pirmoj 
Parubanko stoty j girdėt lietu
viškai kalbant; į rytus net Mins
kan traukiant lietuvių randame 
ties Gudagojum ir Salom j. Vil

niaus krašto lietuviams tenka 
dabar ištvermingai švietimo 
darbas varyti, kelti tautinis su
sipratimas, neišleisti iš savo 
ranku žemės ir kitu turtu. *■ t

Kaip pereiti Į Lietuvos pusę.
Vyriausybės delegatas pa

tvirtino nutarimą, kuriuo su
tvarkoma dalykas, kaip pereiti 
lietuvių sieną. Leidimai busią 
duodami tik tiems asmenims, 
kurte lietuvių pusėje turi savo 
laukus. Asmens tie turi paduoti 
atatinkamam Storastai prie pra
šymo dar valsčiaus liudymus, 
kad jų laukai tikrai yra lietuvių 
pusėje, 2 atvaizdus ir 5000 1. m. 
Leidimai busią išduodami laiko
tarpiui nuo balandžio 15 d. iki 
lapkričio 1 d. Ėjimas per sieną 
leidžiamas tik nuo saulės užte
kėjimo iki nusileidimo.

Gaudo gyventojus.
' Balandžio 22 d. miesto polici
ja gaudė tuos svetimšalius, ku
rie turi būti iš Vilniaus krašto 
išsiųsti. Sugauta viso 120 asme
nų, kurių 30 tą pat dieną išsiųs
ta Molodečnon.

Tris lietuviai redaktoriai 
nubausti.

Balandžio 23 d. apeliacijos 
teismas nuteisė laikraščio “Lit- 
wa” redaktorių P. Sipavičių 
dviem mėnesiams kalėjimo, laik
raščio f‘Glos Litwy” redaktorę 
J. Lastauskaitę — dviem mėne
siams kalėjimo, p. Gaidelionį 3 
dienoms arešto. (“L. Uk.”)

KAUNAS PUOŠIAMAS.
Miesto valdyba pasirįžusi šie

met Kauną žymiai pagražinti. 
Visos gatvės apsodinamos gėlė
mis ir krūmeliais. Už tai pridera 
ypač didelė padėka miesto gy
ventojų bulmistrui Jonui Vilei
šiui.

PASIGAILĖKITE ŽALIOS 
VEJOS.

Didžiulė Viešoji Aikštė lei
džia žaisti šimtams vaikučių ir į 
visus šonus vaikščioti. Pernai 
miesto valdyba buvo apželdinusi 
aikštę vejos juosta, šiemet tą 
juostą numynė. Vaikų niekas ne
stabdo, kad jie neitų už tvare- 
lės. Vyresnieji eina tyčia už
tverta vieta išilgai.

Miesto Valdyba turėtų apsėti 
aikštę iš naujo, pataisyti tvore
les, parašyti bent keliose vieto
se grasinimų. Milicininkai tegu 
dairos aplink ir bara nekultūrin
gus žmones, kurie be lazdos ne
moka tvarkytis.

“DOROS” ĮSTAIGA.
Kaune Doros brigados (yra 

tokia įstaiga) surasta, kad ba
landžio mėn. 1923 m. užsiiman
čių paleistuvybe, kaipo amatu, 
Kaune įsirašyta 46 moterys; iš 
jų krikščionių 36 ir žydžių 10. 
(Ir čia “krikšč.” didžiuma.—Z.) 
Astuonios jų neturi Lietuves 
pasų, 20 jų Kaune praktikuoja 
atkeliavusios iš provincijos. Blo
giausia, kad tokių “panelių” gy
dymas visa savo našta puola ant 
miesto ir jam kas met reikia iš
mokėti didelės pinigų sumos.

("Liet, žin.”)
%



SANDARA

A.L.T.S. REIKALAI 2
NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į 

A. L. T. SANDARĄ.
Erie 5 kp., Baltimore, Md.:

' Juozas Juknelis, 
Pranas Stigas.

Prie 23 kp., Chicago, Ill.: 
Antanas Niaukus.

prie 38 kp., Peterson, N. J.:
Pius .Sakalauskas, 
Bronislovas Baublis.

Prie 43 kp., Pittsburgh, Pa.;
Antanas Zakarauskas.

Prie 55 kp., Wilkes Barre, Pa.;
J. Jeckevičius, 
Jonas Miglinas.

VASAROS SULAUKUS.
Sulaukus šiltų vasaros dienų, 

sandariečių yra privalumas taip
gi darbuotis visomis išgalėmis. 
Per žiemos sezoną nusikalėję sa
lėse kiekvienas norime išvažiuo
ti į parkus, į parengtus pikni
kus, kad tyrame ore pakvėpuo
jant tyru oru, praleisti šventa
dienių šiltas dienas.

Musų, Sandariečių, kaip tik ir 
yra užduotis šią vasarą kiek ga
lima daugiausiai surengti pikni
kų; sulyg išgalės juose sudaryti 
programus su prakalbomis, dai 
nomis bei žaislais, kad sulaukus 
šventadienį lietuviai turėtų kur 
išvažiuoti ir pasilinksminti.

Berods gražų veikimo pavyzdį 
šią vasarą mes matome iš Nau
josios Anglijos sandariečių ap
skričio, taipgi ir Conn. Sandarie
čių Apskričio. Conn. Sandarie
čių milžiniškas išvažiavimas bus 
liepos 1 d. palei Bridgeport, 
Conn., o N. A. Sandariečių di- 
džiausis išvažiavimas bus liepos 
4 d. Framingham, Mass. Tai 
bus du didžiausi išvažiavimai.

Taipgi N. A. Sandariečiai ren
giasi ir prie kito išvažiavimo, 
kuris bus rugpiučio pradžioje 
Lawrence, Mass, kame, beabejo, 
neatsiliks ir Conn. Sandariečiai.

Gi tų kolionijų Sandariečiai, 
kur dar nėra susirišę į Apskri
tais, taipgi neprivalo atsilikti. 
Jei viena kuri kuopa negali pa
diegti surengti pikniko, tai pri
valo susitarti su kita jai arti
ma ir bendromis spėkomis daly 
ti tokius parengimus. Mes to
kiais- savo rengimais snpažmdĮ- 
-fcime visuomenę koplačiausiai su 
savo programų, savo tikslais, ir 
sykiu duosime lietuviams progą 
linksmai praleisti šiltus vasaros 
šventadienius.

Tad į darbą visos kuojios* Lai 
šį vasaros sezoną nelieka nė vie
nos Sandaros kuopos, kuri netu
rėtų bent po porą vasarinių pik- 
nikų-parengimų.

K. J. PAULAUSKAS. 
Sandaros sekcet.

SUSIRINKIMAI.
PATERSON, N. J. 

Susirinkimas.
A. L. T. Sandaros 38 kuopos 

mėnesiais susirinkimas įvyks 
birželio m. 10 d. 1923 m. 2 vai. 
pė pietų, 62 Lafayette St., Pa
terson, N. J.

Tad visi Sandariečiai nepa
mirškite atsilankyti į šį susirin
kimą, nes pereitą susirinkimą 
nutarta važiuoti į marias mau
dytis, liepos 8 d. Taigi susirinkę 
turėsim užsirašyti, katrie va
žiuos. Rašt. Jonas Dutkus.

UNION CITY, CONN. 
Susirinkimas.

A. L. T. Sandaros 57 kuopos 
susirinkimas bus birželio 10 d. 2 
valandą po pintų, Lietuviškoj 
Svetainėje, Lir!m Parke. Ger
biami Sandari, ai ir Sandari©- 
tės ! meldžiu atsilankyt į minėtą 
mus kuopos susirinkimą, nes la
bai yra svarbių reikalų: turęsim 
apkalbę t ir išgirsifti pereito pik
niko raportą gegužės 30 d. Tu
rite visi ateiti ir užsiregistruoti, 

katrie norėsite važiuoti į Conn. 
Apskričio išvažiavimą, nes vė
liau negausit vietos. Turim vis
ko iš kalno apsirūpinti, kad galė
tume linksmai važiuoti, šiais 
metais išvažiavimas bus Bridge
port, dailioje vietoj prie mariu 
krantelio, ten busim labai užga
nėdinti. Taigi nepraleiskim šio 
svarbaus susirinkimo ir atsives- 
kim naujų narių, ir kurių mo
kesčiai užvilkti užsimokėkite, 
nes bus sulaikytas laikraštis. 
Tuo užstos šiltas oras, gal per- 
trauksim susirinkimus, tai kad 
nebūt pervėlu.

Rast. F. J. Vilkas.

Prieš Audrą
(Sukilėlio užrašai.)

Grįžęs iš Paryžiaus delegaci
jos šarota, lenkų konsulas, pasi
kvietė pas save vokiečių delega
cijos narius ir Aukštuolaitį su 
savo bernioku Laurynaičiu. Visa 
naktį švietė lenkų atstovybės 
langai į Aleksandro aikštę ir 
lenkų vėliava su baltu išsiskėtu
sių aru lyg koks nakties paukš
tis plasnojo pastogės tamsoj. 
Lietuvių delegatai grįžo su rim
tais veidais. Visi buvo ^įsirūpi
nę ir tylėjo, tik Lėbartas suspė
jo šimtąjį kartą nupasakoti, 
kaip jis Paryžiuje Aukštolaičiui 
pakišęs koją, perversdamas visą 
jo programą lyg šieno vežimą 
per kupstą.

—Reikia gelbėti kraštas — 
buvo pirmieji žodžiai, kuriuos 
grįžę delegatai galėjo pasakyti 
savo draugams nuo organizaci
jų-

—Freištatą nori palikti ? — 
delegatų susirupinimu užsikrė
tę klausė, kas tik pasitikdamas.

—Dar blogiau — lenkams iš
duoti, — buvo lakoniškas atsa
kymas.

—Niekuomet! buvo paskuti
nis žodis kiekvieno, išgirdusiu 
Paryžiaus naujienas.

Neramus gandai aplėkė per 
vieną antrą dieną visą kraštą. 
Pradėjo Klaipėdon keliauti iš 
kaimų žmonės, prašydami pla
tesnių pranešimų ir patarimų, 
kas daiyti. — Reikia, kad visas 
kraštas sužinotų, kas laukia ir 
kad išreikštų savo valią. — Rei
kia daryti susirinkimai visuose 
kampuose. Paryžiuj nori mus 
pakarti — nesiduosim! — karš
čiavosi žmonės, išgirdę gręsian- 
čias naujienas.

—Tai ką gi padarysim ?
—Protestuosim prieš visą pa

saulį, kad norim būti sau žmo
nės ir nenorime daugiau vergi
jos.

—O kad*protestų neklausys?
—Mušim! — buvo susirinku

siųjų atsakymas.
—Ką, varlė prieš jautį neišsi- 

pusi, paabejojo kits Alegmati- 
kas — Lietuva mums padės! at
šovė.

Taip apie delegatus susirink
davo ištisi mitingai ir kalbos 
įkaisdavo iki aukščiausio laips
nio, o baigdavosi viena išvada — 
kad reiks kaip nors patiems 
gelbėtis, nes teisybės po saule 
nesimato.

Reikia pasakyti žmonėms visą 
teisybę, temato kas laukia ir te
gul susirūpina visas kraštas! — 
siūle vienas komisijos narys.

Bet kaip tai padaryti? šit su
sirinkimų nebenori leisti nulai
kyti. Policija tik seka ant užkul
nių užsilipusi... nusiskundė Ado
mas:— ana, kalba, Ląroš sakęs 
policijai turėti nebe po dvi, bet 
po keturias ausis ir akis ir kiek
vienam policistui per 24 valan
das išmokt stenografijos pa
akiui -ir adventiškai.

—Tai kam visa tai ? — nusi-

NEW BRITAIN, CONN. 
Susirinkimas.

Sandaros 32 kuopos susirinki
mas bus birželio 10 d. Lietuvių 
Svetainėje, 354 Park gatvės, 2 
vai. po pietų. Kiekvienas Sanda
riems atkreipki! domę į šį susi
rinkimą ir kaip galint stengki- 
tės atsilankyti, nes yra nepa
prastas susirinkimas: turim la
bai daug svarbių reikalų ap
svarstyti.

Prot. rašt. B. J. Griškevičia.

CAMBRIDGE, MASS.
A. L. T. Sandaros 9-tos kuo

pos susirinkimas įvyks ketver
ge, birželio 7 d., 1923 m., 7:30 v. 
vakare, 875 Cambridge St., 
Cambridge, Mass. Todėl visi ger
biamieji nariai ir narės malonė
kite atvykti į viršminėtą susi
rinkimą.

Fin. rašt. V. A. Visminas.

bėjau, ir mudu su Juru pasilei
do va į stotį. Stotyje mudu pa
stebėjo žandaras, bet nieko ne
sakė. Lėbartas jau įsikraustęs 
į vagoną ir pradaręs duris pa
mojo mudu. Čia buvo dauguma 
vakar įsikūrusio Mažosios Lietu
vos Gelbėjimo Komiteto narių, 
visi su ryšuliais.

—Bus karšta diena — tarė 
Vanagaitis, Šilutė dar tokios ne
bus mačiusi. Įsivaizduokit sau, 
juk tai pačių pikčiausių jų frei- 
štatininkų lizdas, čia Kubilius, 
Gaidys, Kislatis, o tai tokie vo
kiečiai.

—Mat, išsigimėliai visada pa- 
siutesni, — pastebėjo kitas.

—Pamatysim, kaip anie smar
kavus, kap rėks syloms pasimė- 
routeis! — didžiavos Lėbartas: 
—aš papasakosu žmonėms, kap 
lenkų ministrą bingta vaišėno 
Aukštulatį, kad tas so savo kum
pam j e pasirašyto koki ten ras
ta.

—O tau tų vaišių nekliuvo ?— 
juokėsi Ancis.

—Ta jau nė... Aukštulaitis bo- 
va? pagatevis su duntim suėsti. 
Ku tu, sako, padarė? Gausi, sa
ka, apmokėti visas kelio išlaidas 
iš savo kišenės! Aš atsakiau, už
teks pas ponus lenkų ministrus 
pinigų.

Cha, cha, — nusijuokė vi
sas kupė.

-^-Vyrs esi, Lėbartai! — per
kirto Juras, — bepig tau buvo 
Paryžiuj ponus m misterius už 
nosies vadžioti, bet ar žinai, kas 
Šilutėj bus. Pilicijos turgun pri- 
gabenta iš visų aplinkinų kiemų. 
Iš Klaipėdos mačiau drauge va
žiuoja civilių slapukų bent kelio
lika. Matyt Kubilius prisiruošęs 
Paryžiaus svečius tinkamai pa
sitikti.

—Tai čia daugiau, gal but, 
naujojo kūdikio Gelbkomo 
krikštynoms, — spėlioja drau
gai.

—Greičiau “Dėdei iš Ameri
kos” šilutiškiai balių kelia,— 
juokojo Vilius, atsisukdamas į 
dėdę Aivą, kurs karštai disputa
vo su Gelb-Komo antruoju sek
retorium dėl dolerio galybės.

—Su doleriu viską padarysi— 
tikrino Aivas.

—Na jo, jo, doleris yr^ gers 
daiktas, tik kad jau taip viską 
padarytum, aš prisilaikau kito
kios nuomonės — ginčijo sekre
torius.

—Šit ir pavyzdžiais įrodysiu: 
kad nebūčiau paaukojęs miliono 
markių, vargu būtumėt ir Gelb- 
komą susidarę.

—Tai musų Gelbkomas turi 
rimtesnių uždavinių, neg tams
tos milijonus saugoti, — lyg su
pyko sekretorius.

—Neginčiju; jį tam tik ir 
įsteigėm, rodos, kad jis užsiimtų 
rimtesniais darbais, o ne tas 
markes saugotų, kaip tai ligi 

- šiol darė politinių organizacijų 
komitetas.

Jau buvo ir Šilutė.
Rinkoj krutėjo pilna žmonių 

ratų, galvijų, policijos, žuvų ir 
kt. Prūsės senoviniais tautiniais 
andarokais gyrė savo prekes, 
vyrai drūti, sveiki žemaitukai 
(nors jie čia žodžio “žemaitis” 
nemėgsta) alasavo, žandarai lyg 
gandrai kaklus ištempę plaukio
jo žmonių juroje. Aplinkui 
“Germanies” salę spietėsi smals 
tųs žmonės, kur pirmieji spalvo
ti plakatai kažkokio Maž. Liet. 
Gelbėjimo Komiteto vardu kvie
tė visus į didelį susirinkimą. 
Mes bent keturi su pūdais “Lė- 
bartiškių proklamacijų” išbėgo
me į mugę. Matėme, kaip iš visų 
4 aikštės kampų suplasnojo ore 
margi lapai, žmonės ėmė grūstis 
ir varžytis, dalytis, tiesti ran
kas, gaudyti lapus, prašyti, 
šaukti. Dresiruotais žingsniais 
artinosi ilgas, lyg smilga, žanda
ras...

Didžiulėj salėj žmonių pilna. 
“Paryžiaus delegato” scenoj Lė
bartas pasakoja savo anekdotus, 
kaip apgavęs lenkų ministerius. 
Žmonės ploja, juokiasi. Pasieny
je du žandarai išsijuosę rašosi

s tebėjo Vyli ūkas.
Kaip apkals, suprasi, kam visa 

tai — sarkastiškai nusijuokė 
Adomas.

Išleisti atsišaukimai Viską 
ten parašyti — pasiūlė Lėbar
tas :— aš pasirašysiu. Tegul ma
ne apkala pamatysim! Viską 
žmonėms išpasakokit, aš pasira
šau savo vardu ir pavarde, — 
karščiavosi jisai, — šalin su 
freištatu, lenkais ir prancūzais! 
—sušuko jis visa gerkle.

—Tsss...., aprimo šiek tiek su
sirinkusieji “Ryto’’ viešbučio 
svetainėje. Ką gali žinot, kas 
kur blogą ausį prilenkęs klauso. 
Bet žodis ne žvirblis: paleidai— 
nebesugauti. Svečiai pradėjo 
skirstytis. Lėbartas pastebėjo, 
kad iš užustalės, kur netoli mu
zikos paaukštinimo kampe, į jį 
įsmeigtos keistos akys, bet a- 
kims susidūrus, jos įsimerkė į 
didelį alaus kaušą ir užsidengė 
tirštu cigaro durnų kamuoliu.

Ryto metą penktą valandą, — 
o sausio mėnesį, tai dar gili nak
tis, — kažkas pabarškino į mano 
kambario duris (tas kambarys 
viešbučio rejestre vadinosi — 
12) ir aš tuoj pažinau, jog tai 
mano draugas Juras.

—Ar jau manai gatavi?—pa
klausiau, nelaukdamas, kol jis 
pasakys.

—Jau. Kelkis, važiuokim, ly
giai 6:15 išeina traukinys. Atsi
šaukimų pasiėmiau drauge vie
ną tūkstantį, turgus didžiausias, 
į susirinkimą sueis žmonių iš vi
sos apskrities, — aiškino Juras.

—Daugiau reik paimti, —pa
aiškinau, — kas tas tūkstantis, 
tai tik lašas išroškusiems van
dens.

—Lėbartas žada pats ir dalin
ti padėti — džiaugsmingai pa
stebėjo Juras:— beje, jis jau 
stotyje laukia, pasiskubink, šit 
ką jis papasakojo. Vakar vakare 
išėjęs iš viešbučio namo, jis pa
stebėjęs, kad kažkas išėjo pas
kui jį ir seka jį paskui. Tada jis 
tyčia pasilenkęs neva batą užriš
ti, žiūrėdamas, kur tas subjek
tas eis. Subjektas, sako priėjo, 
buo lyg besustojus, bet nuseilino 
prošalį. Tada šis atsisukęs, ei
siąs atgal, tyčia norėdamas iš
tirti, ar jį seka. Ir sako, subjek
tas^ ir atsigrįžęs, seka paskui. 
Tada, sako, aš staiga sustojau ir 
smarkiau paklausiau: “Kas esi 
ir ko nori?” (grynai lietuviš
kai).

—°Ach, šie sind der Grossli- 
tauer?” (A, tai tamsta esi tas 
didžlietuvis) prieš paklausęs 
subjektas.

—Taip, aš, atsakęs, o ko esu 
reikalingas? visu balsu surikęs 
Lėbartas. Subjektas ištraukęs 
savo iš už atvarto velnio ženk
liuką.

—Špicas! atsakęs Lėbartas, 
tokių pas mus pilni patvoriai.

—Tuo ir pesiskyrę.
—Matyt, jį sekioja, — paste

kalbėtojo kalbą; jau baigia rašy
ti po antrą bloknotą, o kalbėto-. 
jų nemažėja. Kalbos vis karštes
nės. šnipukai, špicukai zuja ap
link, lipa jau ant scenos, suka į 
kalbą mitingo rengėjus. Upas 
vis labiau įkaista. Vanagaitis 
mėgina perskaityt protesto re
zoliuciją ir šaukia: “Gana jun
go, kurį 600 metų vilkome! Pro- 
testuojam smarkiausiai prieš 
pastangas su freištato pagalba 
parduoti mus plėšriems len
kams! Mes reikalaujam susi
glausti su Lietuva musų moti
na!” čia puolė viršun visi slapu
kai, agentai, žandarai, .pradėjo 
rašyti pavardes, uždarė susirin
kimą. Pareiškė, kad rengėjai, 
kalbėtojai, rezoliucijos autoriai 
ir atsišaukimų platintojai ati
duodami Valstybės Gynėjui, o 
pasirašytojas tuojau suimamas. 
Išgirdę tai, žmonės su dideliu 
įnirtimu pradėjo šturmuoti a- 
gentus, įsidrąsinę vadindami 
juos jiems dar negirdėtais var
dais.

—Kas nori pasirašyti po pro
testo rezoliucija? — paklausė 
žandarų apsuptas autorius —vi
si, visi! — šaukė visas susirin
kimas. — Kitą protestą paruoš
ti dėl policijos persekiojimo, rei
kalaujant juos nubausti už per
sekiojimą gyventojų valios — 
buvo pasiūlyta. Abu protestai 
pasirašyti, kiek tik buvo vietos 
parašams. Kiti susirinkusieji 
prigavę raštus su protestais 
prieš freištatą ir už prisiglaudi
mą prie Lietuvos pasirašinėjo.

Šnipai ir policija aprimo, su
sikimšo savo stenogramas, užra
šytiems pranešė atsilankyti į 
Klaipėdos policiją ir išsinešdino.

—Mes neturim reikalo, atšovė 
dalyviai. Ateisite patys mus su
areštuosite — šimtai stos, musų 
vietoje. Jau mums akių nebeap- 
dumsite! žmonės garsiai plepė
dami skirstės, vyrai gniauždami 
kumščius, moterėlės ir seniukai 
iš susijaudrinimo (dėl jausmin
gų kalbų, ar dėl skandalo, ar dė. 
neteisybės, o gal nujautė naują 
gadynę, atgimimą — Dievas ži
no) šluostėsi skarelėmis akis. 
Kažkokia šilta drąsos ir atkak
lumo srovė pasipylė po sąna
rius. Bylėkas.

(“Trimitas.”)

SIŪS DIENOS AMERIKOS 
INDIJONAI

Skaičius.
Suv. Valstijų indi jonų gyven

tojų yra 340,917, arba 13,500 
daugiaus negu buvo 10 metų at
gal.

Yra 200 indi jonų gyvenimo 
vietos (viešos žemės) ir jie kal
ba 58 skirtingas kalbas.

Apšvietimas.
Valdžia kasmet praleidžia 

penkius milijonus dolerių pamo
kinti indi j omus.

Vaikų yra 91,968, kurie turė
tų lankyti mokyklas. 6,279 iš 
jų netinkamai, ir 20,746 nesi
randa mokyklose.

Yra 251 valdiški pansijonai ir 
dieninės mok. su 24,222 moki
niais; 81 misijų mokyklos su 
6.4% vaikų; ir valstijų viešas 
mokyklas lanko 34,301. Iš viso 
mokinių yra 64,943.

Pilietystė.
Du-trečdaliai visų amžių indi- 

jonų yra Amerikos piliečiai. Yra 
apie 50,000 indi jonų balsuotojų, 
vyrų ir moterų.

Valdžia po savo globa vis turi 
apie 240,000 indi jonų.

Augščiausias Teismas nutarė, 
jog pilietystė nesiriša su buvi
mu po keno globos.

Visi nariai Penkių Civilizuotų 
Genčių iš Oklahomos (101,000) 
ir Osage genties (2,200) yra pi
liečiai ar piliečių vaikai.

žemės.
žemės paskirta 30,000,000 ak

rų, 227,000 indi jonų.
Yra apie 125,000 indi jonų, ku

riems nepaskirta žemės.

Nepaskirtos indijonų žemės 
yra 35,000,000 akrų.

Sveikata.
1923 metais valdžia paskyrė 

$370,000 prižiūrėti indijonų 
sveikata.

Yra 78 ligonbučiai ir gydiny- 
čios su 2,400 lovų.

Yra 150 gydytojų indijonų 
tarnystėj, 80 slaugių, 70 prižiū
rėtojų ir<Z dantistai.

Iš viso 1922 metais 20,000 in
dijonų prižiūrėti.

Indijonų 1913 metais mirė 
32.24 iš tūkstančio; 1920 m. 
mirė 22.23. •

Tikėjimas.
Tarp indijonų 48,000 priklau

so prie protestonų tikėjimo, ir 
59,000 prie katalikų tikėjimo.

Yra 400 protestonų misijonie- 
rių ir 200 katalikų misijonierių 
tarp indijonų.

Pramoninis gyvenimas.
44,200 indijonų šeimynos gy

vena nuolatiniuose namuose.
Yra 40,692 indijonų ūkininkai 

ir jie apsodino 890,700 akrų že
mės.

Indi jonai turi iki $35,000,000 
vertės gyvulių.

Aliejus ir gazas.
1922 metais nuo Osage gen- 

tės žemės produktuota 28,940,- 
934 bačkos aliejaus.

Iš viso Osage . tauta gavo 
$111,863,530, kaipo premijas už 
parandavojimą aliejaus žemės.

Iš penkių civilizuotų genčių iš 
Oklahomos žemės produktuota 
8,200,000 bačkų aliejaus ir ga- 
zo.

Girios ir laukų drėginimas.
Yra 1,392,379 žemės akrai, 

kurie galėtų būti vandeniu ap
laistyti ; ir aplaistytos žemės 
366,000 akru.

Valdžia iki šiam laikui pralei
do $25,592,436 aplaistymui. 
Šiuom laiku bando aplaistyti 
605,000 akru.

Girių vertė indijonų apgyven
tose vietose yra $100,000,000.

^Pinigai.
Valdžia indi jonams paskyrė 

nuo 1871 iki šiam laikui $422,- 
000,000. Iš viso indijonų turtas 
dasiekia $1,000,000,000. Indijo
nų tautos pavedė valdžios glo- 
bon $25,000,000. Pavieniai indi- 
jonai turi fondą iš apie $35,000,- 
000.

Įvairios žinios.
Indijonų ofise Washingtone 

yra apie 256 darbininkai ir 5,361 
ant lauko-tarnystėj. Iš tų apie 

Mu tūkstančiai yra indijonai. 
12,000 indijonų tarnavo pasau
lio kare.

Indijonai pirko už $25,000,000 
Laisvės Bonų. (L. B.)

Klaipėdiečių Dėkingumas
Klaipėda 17-5-23.

Gerbiamieji broliai ir gerbia
mos seselės, lietuviai ir lietuvės 
A.merikiečiai!

Mes pasiliuosavome iš sveti
mųjų ponystės, kuri mus virš 
700 metų slėgė, mus niekino ir 
musų teisių neatbojo, vergė ir 
kankino. Musų pasiliuosavime 
teikė pagalbą apart Lietuvos 
šaulių pasišventimo ir Ameri
kiečių dolerių pašalpa, labai di
džios vertės. A t jausdami ėsą 
amerikiečiams kalti ne vien tik 
dėkingumo, bet stačiai esame 
Jums kalti atsilyginti. Mes siū
lome Jums grįžti pas mus, į 
Klaipėdos kraštą, kuris dabar 
yra autonominė Lietuvos dalis, 
čion pasirinkti sau gyvenimą, ar 
tai ūkį, ar tai fabriką, ar tai lai
vininkystę, ar tai amatą ir tt. 
Mes siūlome Jums visokius pa
lengvinimus apsigyventi ir lau
kiame jus sugrįžtant. Butų pa
geidaujama, kad pirm sugrįži
mo, mums praneštumėte raštu 
savo užsičr no projektą, kad 
mes čion j'1 ' isukuo galėtume
patarti.

Sveikinanle Amer i kiečius
Maž. Liet. Vyriausias Gelbė

jimo Komitetas:
Pirm. Martynas Jankus.

(Antspauda)
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Guy de Maupassant.

BAILYS

tas vyras gyvulys bu-

Jis mąstė apie tuos

i
i 
♦

Draugijoje jį vadindavo “gra
žusis Signoles.” Tikrasis jo var
das buvo: grafas Gontran Juo
zas de Signoles.

Našlaitis ir genėtinų turtų 
savininkas, jis buvo ne alei-kas, 
kaip tai sakoma. Jis turėjo ma
nieras ir išnašumą, buvo pakak
tinai iškalbus kad jį visi laikytų 
gudrum, turėjo prigimto mik
lumo, prakilnumo ir didystės iš- 
veizdą, drąsius ūselius ir švel
nias akis, ką moters mėgdavo.

Jis būdavo pageidaujamas sa- 
lionuose, labai gaudomas gra
žiųjų šokikių; ir tarpe savo ly
ties asmenų jis sukeldavo tą be- 
sišypsiantį nedraugingumą, ko
kį jie jaučia link energingų vy
rų. Jis buvo nužiūrimas kaipo 
turėjęs kelias meilės intrigas, 
dėl ko tas jaunikaitis da labiau 
buvo godojamas. Jis laimingai, 
nepaisančiai gyveno, pilniausia- 
me ramume. Buvo žinia, kad jis 
gerai valdo špagą ir da geriau 
Šaudo iš pištalietu.

—Jei aš kada stočiau į dviko
vą — jis sakydavo:— aš rink
siuos! pištalietus. Su tais aš ži
nau, kad galiu užmušti alei žmo
gų.

štai, vieną vakarą, kad jis pa
lydėjo dvi jaunas ponias į teat
rą, kurių vyrai taipgi drauge 
buvo, jis po teatro pakvietė juos 
ant ledų pas Tartonį. Jie buvo 
restauracijoje tik kelias valan
džiukes, kad jis patėmino vyrą, 
sėdintį prie artimo stalelio, to- 
vienio spogsantį į vieną jo gra
žiųjų kaimynių. Jai rodėsi tas 
įkiru ir nepatogu ir ji nuleido 
žemyn savo akis. Antgalo ji ta
rė savo vyrui:

—Tas vyras perdaug į mane 
spogso. Aš jo nepažįstu; ar tu 
pažįsti ?

Jos vyras, kol nieko iki tol ne
buvo patėmijęs, pakėlė akis ir 
atsakė:

—Ne, aš jo visai nepažįstu.
Jauna moteris toliau tęsė, pu

siau su juokais, susiau įsižeidus:
—Tas yra labai nesmagu; 

anas vyras darko mano ledų 
skonį.

Vyras patraukė pečiais:
—Pfil nepaisyk jo. Jei 

kvaršintume galvas su 
impertinentais,
tinkame, mes nieko negalėtume 
nuveikti.

Bet grafas staiga pakilo. Jis 
negalėjo t 
jam sudarkyti jo pasiūlytus le
dus. Tai jis buvo užgaunamas, 
nes per jį ir dėl jo draugai užėjo 
į restoraciją, tad šis visas reika
las buvo jo ir tik jojo vieno.

Jis priėjo prie vyro ir tarė 
jam:

—Tamista, pone, taip žiuri į 
tas moteris, kad aš to negaliu 
daleisti. Meldžiu, būti taip malo
nus ir žiūrėk mažiau įkiriai.

Anas jam atsakė:
—Eik sau po velnių!
—Dabokis, pone — atsakė 

grafas sukandęs dantis:—nes 
tamista gali privesti mane per
imti saiką.

Anas ponas atsakė tik vienu 
žodžiu, nešvarum žodžiu, kurs 
perskambėjo kiaurai per visą 
restauraciją ir sujudino kiekvie
ną svečią, tarsi užgautą paslėp
tos sprenžinos. Kurie sėdėjo už
pakaliais, atsigręžė, kiti visi pa
kėlė galvas. Trįs patarnautojai 
apsisuko ant kulnų, tarsi skri
duliai. Dvi moters už kredenso 
drauge pašoko į viršų ir drauge 
apsisuko aplink visą eilę, tarsi 
automatai pasukti tos pačios 
rankenos.

Pasidarė didžiausia tyla. Stai
ga atsiliepė garsus pliaukštelėji
mas. Grafas kirto žandinę savo 
priešui. Visi pašoko juodu skir

mes 
visais 

kuriuos pasi-

daleisti nepažįstama- j^a pasipynusį peilį ii’ smeigė juo

ti. Tiedu apsimainė vizitinėmis.
Sugrįžęs į savo apartmentą

♦

grafas žygiavo dideliais, greitais 
žingsniais. Jis buvo perdaug įsi- 
kiršinęs, kad galvoti. Viena min
tis daužėsi jo galvoj:— “dviko
va!“ — visai nesukeldama jokio 
jausmo. Jis padarė, kas buvo 
privalu padaryti; jis pasirodė 
tokiu, kokiu jam pridera būti. 
Jis apsvarstė savo pasielgimą ir 
pagyrė; žmonės pasveikįs jį. Jis 
tarė garsiai, kaip paprastai kal
bama, kad mintys yra susipai
nioję:

—Koks 
vo!

Paskui 
svarstyti, 
kundantus — ryt rytą. Kuriuos | sinėjo: 
išsirinkt? 
savo pažįstamus, kurie buvo la-1 
blausia gerbiami ir geriausiai 
žinomi. Antgalo jis nutarė pa- 
kvesti markizą de la Tour-Noire 
ir pulkininką Bourdin — didį 
aristokratą ir kareivį — puiku! 
Juodviejų vardai gerai skambėsi, 
laikraščiuose. Jis pasijuto, kad 
yra ištrokęs ir gėrė stiklą van
dens pavymui po stiklo. Psakui 
vėl ėmė žygiuoti. Jautėsi esąs 
pilnas jiegų. Jei jis biskį pasi- ' 
šiauš, pasirodys tarsi norėtų va- ’ 
ryti iki galo, pareikalaus rimtos 
dvikovos, labai rimtos ir baisios, do atsikelti ir pasižiūrėti veidro- 
tai jo priešas gal nusileis ir atsi- din. Jis užsidegė žvakę. Kad jis 
prašys. pamatė savo veido atspindį iš-

Jis pasiėmė vizitinę kortelę, Į glostytam stikle, jis vos pažino 
kurią iš kišeniaus jis buvo nu- save, ii jam rodės, kad nie- 
metęs ant stalo ir vėl ją per- nėra matęs to žmogaus. Jo 
skaitė, kaip jis ją vienu dirstelė-Į lx)desi neišsakytai didelės 
j imu perskaitė restauracijoje ir 
vėl karietoj e, i 
šmelkštelėjančios gatvių lem
pos, grįžtant namo. “Georges 
Lamil, 51 Rue Moncey.“ Nieko 
daugiau. .

Jis tyrinėjo tas susitelkusias 
raides, pilnas neaiškios prasmės. 
Georges Lamil! Kas yra tas vy
ras? Koksai jo užsiėmimas? Ko 
jis tais spogso j o į tą ponią? Ar 
ne pasibiaurėtinas dalykas, kad 
svetimas, nepažįstamas, turi pa
keisti jam gyvenimą tik dėlto, 
kad anam užėjo noras 
kai įsižiūrėti į ponią?

Ir grafas vėl sušuko,
—Koks gyvulys!
Čia sustojo pastiręs, 

damas, įsistebeitijęs į kortą. Pa
kilo jame baisus piktumas ant 
to popieros sklypelio — kerštin
gas padūkimas, susiliejęs su 
keistu nesmagumu. Koksai kvai
las dalykas! Jis pagriebė po ran-

svarsty-

per vidurį spaudi n to vardo, tar
si nudurtų ką.

Taigi jis turės kautis! Kas 
jam pasirinkti: kardai ar pišta- 
lietai? — nes jis save skaitė už 
įžeistąjį. Mažiau pavojaus su 
kardais, bet su pištalietais dau
giau progos nugązdinti priešą. 
Dvikova su kardais retai kada 
mirtina, nes abejutiškas abiejų 
priešų atsargumas nedaieidžia 
prieiti gana arti viens vieno, kad 
kardo smaigalys galėtų įeiti ga
na giliai. Su pištalietu jo gyvy
bei didelis pavojus; bet tuo bu- 
du jis gal galės išsipainioti su 
garbe, visai nereikėjus susitikti.

—Aš turiu būti tvirtas — jis 
tarė:— jis nusigąs.

Jo paties balsas privertė jį su
drebėti, ir jis apsidairė aplin
kui. Jo nervai virpėjo. Jis išgėrė 
kitą vandens stiklą ir ėmė išsi- 
renginėti gultų.

Kaip tik atsidūrė lovoje, tuo 
užputę žiburį ir stipriai užsimer
kė.

Jis mąstė:
—Turiu rytojaus visą dieną 

sutvarkyti savo reikalus. Dabar 
reikia miegoti, kad galėčiau bū
ti ramus.

Jam buvo labai šilta po užsi- 
klojimu, bet jis negalėjo nė už
snūsti. Jis vartėsi ir raivesi, pa
gulėjo aukštininkas penkias mi
nu tas, paskui nuvirto ant kairio-

de-jo šono, paskui atsigulė ant 
šinojo.

Jam vis buvo trošku. Jis »■
atsikėlė — atsigerti, čia jam 
ėjo nerami mintis:

—Argi aš bijočiau?
Dėlko jo širdis imdavo 

smarkiai plakti su kiekvienu ži
nomu balsu ruime? Pvieš laikro
džiui pradėsiant mušt’ neaiškus 
sprenžinos zurzėjimas kone pri
vertė jį šokti; paskui jis turėjo 
kelias sekundas būti išsižiojęs, 
kad atgauti kvapą.-taip jis buvo 
parnovytas.

Jis pradėjo pats su savim de
batuoti apie šį reikalą:

—Ar aš bijau7
Ne, suprantama, jis nebijojo, 

nes buvo pasirįžęs t įtinki galo, 
nes jis buvo nusistatęs kauties

jis atsisėdo ir ėmė|įr nedrebėti. Eet jis labai mri- 
Jis turi susirasti se- mavo, dėlko jis pats savęs klau-

vėl 
už-

nora.£
Ir ta abejonė, tas nykumas, 

pasibaisėjims apėmė jį visą, 
ta jiega, stipresnė už jo

Jei 
va

lią, viršyjanti, neatlaikoma galy
bė pergalėtų jį, kas tada butų? 
Taip, kas galėtų būti? Jis eitų į 
kovos lauką, nes yra nutaręs ei
ti. Bet jei jo ranka sudrebėtų? 
Jei jis apmirtų? Ir jis užsimąstė 
apie savo laipsnį, apie reputaci
ją, apie vardą.

Ir staiga keistas noras atsira-

-- - -.1 ir j is tikrai buvo išbalęs, taip, 
prie kiekvienos | nublankęs.

Jis pasiliko stovėti prieš veid
rodį. Iškišo liežuvį, tarsi mėgin
damas ištirti savo sveikata, ir 

t- r 

staiga mintis smogė, tarsi kul
ka :

—Užporyt šiuo laiku aš galiu 
būti jau negyvas.

Ir jo širdis vėl ėmė pašėlusiai 
plakti. . .

(Pabaiga bus)

begėdis-

garsiai:

P. Kesiunas.

Siūbuok!...
Sviruoja berželis, 
Vėjužis jį supa, 
Išsilgo saulužės, 
Svyruoja, siūbuoja

Liūdnai,

Sužydo darželis, 
Darželyj mergelė 
Valiuoja, dainuoja, 
Bernytį vilioja

Švelniai, 
Jautriai...

Siūbuoja laivelis, 
Laivelyj bernelis
Irklužiais mosuoja, 
Dainužę dainuoja

Linksmai, 
Smagiai...

Svyruok!... Siūbuok!...
Vėjužis plavena, 
Berželį ramena...

Svyruok!...
Liūliuok!... Siūbuok!...
Bangužės siūbuoja, 
Laivužį linguoja...

Liūliuok...
Dainuok!. .. valiuok!...
Bernelis atplaukia, 
Mergelę jis šaukia...

Dainuok!...
*

Mergele, dainuok!...
Berželį, svyruok!...
Vėjužis laivužį, 
Bernytis mergužę 
Liūliuoja, 
Siūbuoja...

Berželi, svyruok!...

(“Jaunimas.”)

Iš Agitatoriaus Dienyno
Kaip aš likau agitatorium.
Gavėnioj dar gerokai prieš 

Velykas mano pati Kunigunda 
grįžus iš dėdės klebono pasišau
kus mane tarė: — Motiejuk var
le, tu laimingas sau su boba vai
kus paliai krosnį auklėji, nieko 
tu nežinai ir niekas tau nerupi... 
—O kas, mano miela Kunigun
da, turi man daugiau rūpėti: ta
vo valią pildau, eidamas natų r a- 
les tęvo pareigas, kaip reikalau
ja musų “katalikiška“ konstitu
cija. — Taip tu besarmati pildai 
konstituciją, o nežinai, kad be
dieviai cicilistai nori sugriauti 
bažnyčias, panaikinti moterys
tę, šliubus, krikštą ir visus pa
versti bedieviais, — sako jau 
valdžią nugriovė, Seimas išlaks- 
tęs...

Aš išsigandau — kas, kur? — 
o ji šmakšt man “špitolės Sar
gą,“ “Nelaisvę’’ ir pundą atsi
šaukimų “Visiems Lietuviams“ 
ir “visoms davatkoms“ instruk
cijų — štai, sako, pasiskaityk ir 
tuoj marš pas kleboną.

Kaip perskaičiau, tad man pa
sirodė, kad mano plika galva 
staiga apžėlė šeriais ir jie pasi
šiaušė stati...

—Matai, kas delasi, o tu nieko 
nežinai, tau niekas nerupi... sti- 
čijo prisispyrus Kunigunda.

Aš supykau — ką čia — sa
kau — Kunigunda prikaišioji 
man nerūpestingumą pati kalta 
būdama; penketas vaikų mano 
galvoviršį supešiojo, į ką tu pa
vertei mane Kunigunda...

Susigraudinęs aš ėmiau verkt.
—O tai, varlė, dar žlembs! 

Tuoj ruoškis pas kleboną — iš
traukus iš rankų vaiką trinkte
lėjo koja — marš!

—Tai paliuosuoji mane Kuni
gunda nuo “natūralių pareigų?“

—Paklausiau aš norėdamas 
išgautS iš jos patikrinimo žodį.

—Marš — sušuko ji — už 
“bažnyčią, tikėjimą, ir tėvynę.“

—Ačiū, Kunigunda — tariau 
ir iš to džiaugsmo, buvau pasi
rįžęs tučtuojau bėgti klebonijon.

—Kur toks įsivėlęs su vaikais 
kerplėša rodysis klebonijoj gėdą 
man daryti — apsivalyk, užsi
vilk šventadienį švarką...

Už pusvalandžio aš tapau ne 
tas žmogus. Per pusantros va
landos 7 varstus pėsčias nudro- 
žiau pas kleboną.

Taip lengva, taip lengva, kad 
tik rodos toliau nuo Kunigundos 
ir tų “natūralių pareigų.”

Klebonijoj radau tokį sumiši
mą ir išgąstį, kaip 1914 metais 
didįjį karą paskelbus. <

Pats mano uošvis klebonas, 
žilis senis, a nesiskutęs ir nesi
prausęs, baltom kelnėm, į batus 
įsispyręs, sutoną pasikaišęs bė
giojo iš kambario kambarin 
kraustydamas daiktus, tarsi 
rengdamos “bėgti.”

—O tai, Motiejau — tarė pa
sisveikinęs senelis — ko susi
laukėm ! Anąmet cicilistai, bedie
viai musų ciesorių nuvertė nuo 
sosto, o dabar, žiūrėkit, ir baž
nyčias jau pradėjo griauti, tikė
jimą, kunigus ir nuosavybę nai
kinti... Ar aš tuomet nesakiau, 
kad taip bus. Mane ištikrųjų bai
mė apėmė.

—Pusė Seimo perėjo į žydą 
“vierą,” ir pavirto bolševikais...

Tarp tų 20 mužikų-valstiečių, 
apie dešimts “subalamutintų’, 
bernų, — ordiniminkų ir, oi gė
da mums, gėda, — vienas katali
kų kunigas! Visi jie pasivadino 
žydbemiais, bolševikais ir nu
vertė katalikiškąją valdžią. Da
bar griaus bažnyčias, naikins 
kunigus, šliubus ir nuosavybę— 
štai ko susilaukėm!

—Kasžin ar ištikrųjų tai yra 
—ėmiau aš abejoti, norėdamas 
suraminti senelį.

—Tu, Motiejau, man netiki? 
štai ką raštai rašo — juk jau ir 
Seimas išgaudytas; greit bus 
nauji rinkimai — paskutinė mu

sų viltis — jei atsilaikysim, gy
vensime, o jei ne — po gyveni
mo!

Aš jau netikiu, kad atsilaiky
tum. — žmonės ištvirko, kuni
gai irgi... kas tai matė — kuni
gas be sutono raitas po kaimus 
jodinėja... Papiktinimas!

Sudna diena artinasi, kaip 
raštas rašo... Taigi, Motiejau, 
kol gyvas norėjau padalįt savo 
nedidį turtelį... Anąmet vokie
čiai viską išplėšė, dabar noriu 
but atsargesnis.

Mums besikalbant įsivertė vi
sa sukaitus pana Katrina ir ta
rė:

—Davatkos visos virtuvėj lau 
kia prisakymo; įbaudžiau bedie
viais, pasirašiusios už bažnyčią 
ugnin šokti — pasakyk joms 
karštą pamokslą ir liepk ką da
ryti — viską išpildys...

—O kunigėlis komendorius ką 
veikia ?

—Kunigėlis — atsakė Kotry
na — dar iš vakarykščios negrį
žo.

—Iš vakarykščios — suplojo 
klebonas — antrą dieną mano 
arklį blaško!

—Jis kaimo jaunimą agituo
ja; organizuoja “gyvąjį rąžan
čių,” “pavasarininkus” ir “darb. 
federaciją,“ o tamsta, klebono, 
imkis senius ir davatkas saikin- 
ti.

—Koks iš manęs agitatorius, 
pana Kotryna, koks agitatorius 
—atsikalbinėjo klebonas, bet pa
na Kotryna užsistatė išvaryt 
kleboną davatkų saikinti ir tiek.

—Kaip aš eisiu neapsirengęs, 
nei nesiprausęs... ar negeriau čia 
jas pakvietus kol apsirengsim... 
neturiu nei medalikėlių — da
vatkoms, reikia ką nors su at
laidais padovanoti — gynėsi 
klebonas.

—Gana jau gana, bobų nedrę- 
si; davatkoms užtenka vieno 
baisaus graudinančio žodžio ir 
jos puls ant kelių... Eime, aš pati 
padėsiu — ir paėmus už rankos 
kleboną išsivedė virtuvėn. •

Palikęs vienas aš netiek bai
sėjausi bedievių cicilistų, kiek 
stebėjausi, panos Kotrynos 
energija ir atkaklumu.

Ta pana Katryna buvo mano 
pačios Kunigundos sesuo ir, kaip 
dabar pasirodė, tokia pat despo
tas, ragana, kaip ir manoji.

Man besėdint šmakšt ir kuni
gėlis kamendorius parėjo.

—Na tu, bobos kankiny, svei
kas gyvas, tave Kunigunda, o 
mus Kotryna valdo — tarė jis 
sveikindamas ir užsivertęs ėmė 
juoktis.

Aš išraudau visas ir neturiu, 
ką sakyti.

—Nesisarmatyk, Motiejuk, 
lyg jaunikaitis, jei nori, aš tave 
galiu išgelbėti kokiam laikui iš 
bobos “nevalios.”—

Nori, pasidaryk agitatorium?
—Ko čia, kunigėli, juokiesi iš 

nelaimingo žmogelio — tariau.
—Ne juokiuos, rimtai klau

siu : tinki but agitatorium ?
Centras reikalauja iš musų 

trijų agitatorių, du jau turiu, 
dar vieno trūksta, sveikas kaip 
tik tiktum tuo trečiuoju. Anie 
du jauni pavasarininkai, o tams
ta rimtas, prityręs ūkininkas, 
gerai žinai bobų psichologiją— 
na sutarta... '

Algą gausi iš centro, kelionės 
išlaidos bus grąžintos, o nakvy
nė klebonijose nieko nekainuos. 
Tinki? reiškia sutarta — mušė 
delnu kunigėlis.

Aš visai sumišau.
Ir norisi kaip nors, anot kuni

gėlio, pasiliuosuot iš bobos ne
valios, o taip pat liuosu laiku už
sidirbt keletą litų, ir baugu buvo 
susitikt su tais kipšo tarnais ci- 
cilistais, “bedieviais” ir viso
kiais “valstiečiais,” kurie, kaip 
sako, su piktos dvasios galybe 
moka labai panašiai į teisybę 
kalbėti ir žmones įtikina.

Be to pats tas agitatoriaus

darbas man buvo visai neaiškus. 
Ką ir kur aš agituosiu?... Da sai
kas, bobas (sako, gerai žinai bo
bų psichologiją?) ar ir vyrus... 
špitolėj ar ir rinkoj ? -— maišėsi 
galvoj visokie klausimai kartu 
su noru ir baime...

—Dovanok, kunigėli, tariau—• 
bet aš visai nesuprantu, nei ką 
nei kaip agituoti... be to, žinai, 
kad aš negaliu be Kunigundos...

—Jei tik tiek, tai — baigta. 
Rytoj važiuoji Kaunan į “Pava
sarininkų kursus,“ ten sužinosi 
ir ką ir kaip agituoti (garsiau
sieji musų profesoriai ir jėzuitą 
agitatoriai skaitys), o Kunigun
dos nebijok, apie tai aš apsiimu 
pasikalbėt su pana Kotryna.

—Ačiū, kunigėli! — tariau aš 
ir sugriebęs pabučiavau jo ran
kelę.

—Motėj, — tarė jis kratyda
mas ranką — kolega, juk tu 
pirm manęs du metu seminari
joj buvai?

—Tu šventas, tyras, o aš, aš... 
bobos sugniaužytas “muka“... ir 
prisiminus seminarijos laikus 
širdį taip sugniaužė — apsiver
kiau.

—Neverk, Motiejuk — tarė 
kunigėlis mandagiai apkabinda
mas mane — be bobos nieko blo
go nei gero nėra — tiktai per 
bobas ir bobas mes gyvename!

Tave boba valdo, mes bobas.
Dirbkime išvieno viens kitam 
padėdami ir bus abiem gerai.

Tai tardams jisai mane pabu
čiavo ir mano širdis rodos dva
sios šventos prisipildė. Tą va
landą pajaučiau galvą padėt už 
bažnyčią ir tėvynę (nuosavybę) 
nesibijočiau.

čia sugrįžo iš virtuvės ir kle
bonas su pana Kotryna nuo da
vatkų.c

—Štai naujas kovotojas už 
bažnyčią, tikėjimą ir tėvynę —r 
tarė pristatydamas mane įei
nantiems, — Motiejus Tralelevi- 
čius sutiko likti agitatorium ir 
rytoj važiuoja Kaunan į kursus.

—Sveikas, Motiejau, o tai 
man vyras, didvyris, kovotojas! 
sveikinu — šaukė spausdama 
man ranką pana Kotryna.

Klebonas nustebęs ką tai no
rėjo sakyti, bet pana Kotryna su 
kunigėliu taip linksmai ir gar
siai šukavo, kad senelis tik ran
kom skėstelėjo ir nieko nebesa
kė. i

Visą tą vakarą aš jaučiau lyg 
sapne, lygiai taip, kaip į Semi
nariją važiuojant — rodos pasi- 
švenčiau už bažnyčią ir tikėjimą 
nuo visa atsiskyriau ir manęs 
jau nėr! Rytą anksti mane su 
dviem vaikinais išgabeno Kau
nan. — Taip aš likau agitato
rium. Be Kunigundos žinios pa
dariau tokį žygį?...

Motiejus Tralelevičius.
(“Liet, žin.”)

KLAIPĖDOS KRAŠTAS.
Klaipėdos Liet. Susivienijimo 

rezoliucijos.
Balandžio 24 d. buvo Klaipė

dos lietuvių susivienijimo susi
rinkimas, kur vienu balsu buvo 
priimta rezoliucija. Joje ragina
ma valdžia tvirtai laikytis ir ko
voti prieš krašto išdavikus, reiš
kiama protestas Santarvei už 
neteisingą Vilniaus atidavimą 
lenkams; griežtai nusistatoma 
prieš bet kurį lenkų įsileidimą 
Klaipėdon; prašoma Lietuvos 
Vyriausybės neužmegsti-su Len
kija jokių santikių, kol ji neati
taisys Suvalkų sutarties sulau
žymo ir kviečiama visus dar ver
gaujančius brolius ' nenusiminti 
ir kantriai laukti, kol visa išsi- 
liuosavusioji Lietuvos dalis susi
burs ir juos išvaduos.

KAUNAS.
Nauji automobiliai.

Kaune matyti vis naujų auto
mobilių, kuriuose važinėja mi
nisterial ir kiti aukšti valdinin
kai. Kasžin ar jau tie automobi- 
iai taip reikalingi tokiame dide
liame mieste Kaune, kur ir pės
čiam nėra kur gerai įsi eiti. Vis, 
mat, tas taupumas.
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SANDARA
I Savaitinis Laikraštis

Leidžiamas kas Ketvergas
AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINIS 

SANDAROS
Prenumerata turi būti apmokama 

U viršaua. Prenumeratos metas skai
tosi nuo dienos užsirašymo.

Pinigus geriausia siųsti Pašto Mo 
■ey Orderiu, adresuojant:
Metams kainuoja (Amerikoje) $2.5C

” Kanadoje .... $2.75
” ” (Užsieniuose) .. $3.00

Entered as Second - Class Matter 
January 14, 1914, at the Post Oftice 
Boston, Massachusetts, undec the Act 
•f March 3, 1879.

Apžvalga.
GABRYS IR 
IVAŠKEVIČIUS.

“Sandaros’’ 21 No. įdėjome 
visą eilę užklausimų, gerb. Ivaš
kevičiaus pasiųstų p. Gabrio ad
resu. Šiame ‘‘Sandaros“ nume
ryje skaitytojai ras p. Gabrio 
atsakymus į p. Ivaškevičiaus 
(tiesa, ne visus) paklausimus. 
Skaitytojai, perskaitę vieno 
klausimus, kito atsakymus, pa
tys gali spręsti, kurioje pusėje 
teisybė. Mes nuo savęs pakliu- 
dysime tik vieną-kitą dalykėlį ir 
pažymėsime kelias mintis, ku
rios skverbte skverbiasi perskai
čius p. Gabrio atsakymą.

P. Gabrys gerb. Ivaškevičiaus 
klausimus tuo išpradžių pavadi
na “absurdiškais“ ir tuo imasi 
atsakinėti į juos. Atsakymas į 
absurdišką klausimą yra da ab- 
surdišlaesnis už patį klausimą, 
tad jei p. Gabrys imasi rimtai 
atsakinėti į gerb. Ivaškevičiaus 
klausimus, aišku, kad jis .jų ab
surdiškais nelaiko. Kam tau juos 
absurdiškais vadinti?

P. Gabrys sako, kad jei jis 
viena diena vėliau butų nuva
žiavęs į Paryžių ir nepasimatęs 
su generolu Weygandu, “tai 
lenkų įsikišimas nebūtų išveng
tas.“ Kitoj vietoj, pasakodamas 
apie skriaudas, kurias jam buk 
p. Petisnė padaręs, p. Gabrys 
sako: “aš jam (t. y. p. Petisnė) 
savo laiku daviau suprasti, kad 
jei jis taip elgiasi, tai jis ilgai 
Klaipėdoje nebus. Ir ištiesti, jis 
tapo atšauktas pernai gruodžio 
mėn. ir išsiprašė Paryžiuj tik 
ant mėnesio laiko sugrįžti Klai- 
pėdon, idant sulikvidavus savo 
dalykus.“ Tie paties p. Galnio 
žodžiai rodytų, tartum ištiktųjų 
jis turėtų kokią misteriška, be
veik visogalę, pajiegą Paryžiuje, 
žodį tarė — lenkai sulaikyti nuo 
puolimo Klaipėdos! Kitą žodį ta
rė — Petisnė iš Klaipėdos išdul
kėjo!... Taip ir gaila, kad jis ne
tarė trečio žodžio ir neišvijo len
kų iš Vilniaus. Iš šalies žiūrint 
ir j ieškant grynos teisybės, taip 
ir manosi: jei Gabrys tokies ga
lės neturi, tai jis yra tik papras
tas pagyrą; jei gi jis ją turi, iš 
kur jis ją gavo? Jis, paprastas 
pilietis, neturintis jokių viešų 
nuo Lietuvos įgaliojimų, taip ir 
varto (kaip jis pats prisipažįs
ta), Prancūzijos link Lietuvos 
nusistatymą — tos Prancūzijos, 
kuri aiškiai prielanki Lenkijai ir 
nusistačius prieš Lietuvą. Nepa- 
dyvyk mums, p. Gabry, kad mus’ 
ta misteriškoji gale intriguoja. 
Tokių milžiniškų pajiegų žmo
gus nepravytų painiotis į mažus 
dalykus, kaip p. Gabrys dabar 
daro, ir kad toks galiūnas niau- 
jasi su nykštukais, tai mes, nor
mali© ūgio žmonės, negalime nu
sikratyti tos minties, kad čia 

kur nors, kas nors nešvankaus 
pakasta.

Ir daugiau abejonių. Besi
stengdamas prirodyti, kad p. 
Petisnė nebuvo p. Gabrio drau
gas, p. G. taip sako: “Visi nuos
toliai padaryti man p. Petisnė 
perviršija penkiasdešimts tūks
tančių dolerių.” Pagal paties p. 
Gabrio apskaitliavimo, už 20 ar 
25 dol. buvo milijonas markių, 
tad markėmis p. Petisnė Gab
riui padarė nuostolių nuo 2000 
milijonų iki 2500 milijonų mar
kių ! Ir tų milžiniškų nuostolių, 
rodos, p. Gabrys nė nepajustų! 
Jis yra iš neturtingų žmonių, 
Paryžiuje advokatai mažai už
dirba, tad iš kur pas p. Gabrį 
tiek pinigų, kad pora tūkstančių 
milijonų markių jam tik švilp- 
telt? Šį pinigų klausimą buvo 
pastatęs gerb. Ivaškevičius, ir p. 
Gabrys išsisuko užsigindamas, 
kad jis jokių vakarienių nekėlė. 
Bet pats p. Gabrys prisipažįsta, 
kad jis kitur ne milionais, bet bi
lijonais markes trotina. Jei ad
vokatas taip painiojasi ir pats 
save implikuoja, tai visuomenė 
tuo, teisingus ar neteisingus, 
nužiurėjimus įgyja. Privačiai 
pinigai, privatis dalykas? Ne su 
viešais veikėjais. Demokratinė
se šalyse vieši veikėjai virsta, 
taip sakant, vieša nuosavybe. 
Jei kas nori viešą darbą dirbti, 
neprivalo būti misterijų nė su jo 
galybėmis, nė su jo iš proporci
jos išėjusiais dideliais pinigais. 
Visuomenė nepasitiki misteri
joms — kas ir pagirtina.

Atidėsime į šoną kitas “įky
rias mintis,“ p. Gabrio atsaky
mų sukeltas, pabaigsime šia, gal 
svarbiausia. Niekas neabejoja, 
kad daugiausia prie Klaipėdos 
atliuosavimo prisidėjo “Vyriau
sias Mažosios Lietuvos Gelbėji
mo Komitetas.“ Tam Komitetui 
visi pasitikime, ir tas Komite
tas, be abejonės, žino, kas jam 
pagelbėjo atvaduoti Klaipėdą. 
Nė p. Gabrys su savo “gerais 
darbais,“ kuriais giriasi, nebūtų 
galėjęs pasislėpti, jei tie “dar
bai” tikrai butų naudingi Ko
mitetui. “V. M. L. G. Komite
tas’’ atsiuntė padėką gerb. Ivaš
kevičiui, Komiteto nariai slapy
vardžiais pasislėpę atsiuntė 
“Sandarai“ pagyrimus gerb. 
Ivaškevičiaus — bet niekas iš jų 
nė žodelio apie p. Gabrio nuopel
nus. Taigi, čia dilemminis klau
simas : ar “V. M. L. G. Komite
tas“ nedėkingas? ar p. Gabrys 
pas jį nieko neužstpelnė?
KLAIPĖDOS KRAŠTO 
AUTONOMIJA.

Klaipėdos krašto tikroji padė
tis mums čion Amerikoje ne vi
sai aiški buvo. Matėme, kad tar
pe išrinktųjų Lietuvos Seimo 
narių Klaipėda neturėjo savo at
stovų ir tikrai nežinojome, dėlko 
Klaipėda neišsirinko savų atsto
vų. Girdėjome, kad Klaipėda, 
nors prisideda prie Lietuvos, tu
rės autonomiją. Kokia ta auto
nomija bus? Štai gegužės 7 d. 
Lietuva paskelbė laikinuosius 
Klaipėdos krašto autonomijos 
nusistatymus. Kiekvienas, kurs 
tik nuodugniau seka Lietuvos 
tvarkymosi reikalus, norės per
skaityti tuos nusistatymus, tad 
juos ištisai talpiname šiame nu
meryje.
NATIONAL AMERICAN 
LITHUANIAN ART 
THEATRE.

Amerikos lietuvių laikraš
čiams yra išsiuntinėti anglų 
kalboj cirkulioriai su paskelbi
mu, kad tveriasi “National Ame
rican Lithuanian Art Theatre.“ 
Buvę jau du susirinkimai, tre
čias busiąs birželio 5 d. Lietuvių 
veikalai busią lošiami anglų ir 
lietuviu kalbose visose kolionijo
se, kur tik yra lietuvių, ši orga
nizacija tarnausianti tik tikrajai 
Dailei, su didžiąją D, bet nepa
sako, kur gaus lietuvių Dailinin
kų su didžiąją D. Dailės Teatrą 
organizuoja “Mrs. U sell-Ange
las, kuri per devynerius metusi

turėjo sąryšius (kokius?) su A- 
nierikos teatru (katrdo?), ir ku
ri prieš ištekėjimą buvus Elena 
Useliutė iš Mt. Carmel, Pa., o 
jos sesuo Marijona Širvai tienė 
esanti gerai žinoma veikėja tar
pe Detroito lietuvių. Tai ir visos 
gvarantijos, kad tas Dailės Te
atras pajiegs reprezentuoti lie
tuvių Dailę (su didžiąją D.). Ta 
didėji D diktokai sumažėja, ka
da mums pasako, kad pirmieji 
aktoriai bus parinkti iš mėgėjų 
tarpo. Surinkti amatorių pulką 
ir su jais išeiti prieš svetimtau
čius, pirma pasiskelbus, kad ši 
lietuvių truppa yra tokia, kaip 
Maskvos Dailės Teatro truppa, 
tai butų tik palikti lietuvius ant 
juoko. Rusų Teatras turėjo to
kius aktorius, kaip Moskvin, Ka- 
čalov (lietuvys), Stanislavsky, 
L u ž s k y, Višnevsky, Le
onidov ir visą eilę kitų jiems 
lygių; tokias aktores, kaip Bul
gakova, Pašennaja, Kmpper- 
čechova, Koreneva ir tt. Ir ką 
mano lietuvių amatoriai, jei jie 
turi drąsos po tokių aktorių sto

Laikinieji Klaipėdos Krašto 
Autonomijos Nustatymai

Ministerio Pirmininko Deklara
cija Klaipėdoje.

Toks yra turinys Deklaraci
jos, kurią š. m. gegužės m. 7 d- 
ministeris pirmininkas paskelbė 
Klaipėdoje.

Gerbiamieji Mažosios Lietu
vos Atstovai!

Lietuvos Respublikos Steigia
masis Seimas savo rezoliucijoj 
1921 m. lapkričio mėn. 11 d. pa
reiškė suverenę Lietuvos valią 
teikti Klaipėdos kraštui, susi
jungus jam su kitomis Lietuvos 
žemėmis, autonominį savo reika
lų tvarkymą Lietuvos Respubli
koje. Vaduodamasis tąja Lietu
vos Steigiamojo Seimo Rezoliu
cija, ir atsižvelgdamas į esamąją 
Klaipėdos krašto padėtį, ligi bus 
pasirašyta atatinkama konven
cija (sutartis) su svarbiausio
mis Santarvininkų valstybėmis.

Skelbiu Lietuvos Respublikos 
vyriausybės vardu šiuos laiki
nius Klaipėdos krašto autonomi
jos austatymus, kuriuos Lietu
vos vyriausybė laikys savo par
eiga vykdyti nuo šios drenos:

Klaipėdos kraštas sudaro su- 
verenėj Lietuvoj autonominį 
kraštą.

Lietuvos Respublikos vyriau
sybei atstovaus Klaipėdoj Lie
tuvos Respublikos prezidento 
skiriamas gubernatorius.

Lietuvos Respublikos ministe- 
rių kabinetan įeis ministeris be 
portfelio Klaipėdos reikalams 
(str. 1).

Klaipėdos krašte įstaigų kom
petencijai (galiai) priklauso šie 
dalykai:

1) Valsčių ir apskričių valdy
mas,

2) Kultas,
3) švietimas,
4) Viešoji Pagalba ir higiena, 

skaitant ir gyvulių priežiūros 
reglamentaciją (tvarkymas),

5) Socialė apsauga (darbo glo
bojimas, darbininkų teisės ir 
tt.),

6) Vietinės reikšmės gelžke- 
liai, išskyrus valstybinius gelž- 
kelius; plentai,

7) Svetimšalių apsigyvenimo 
reglamentacija,

8) Vietos policija, \
9) Civilių, prekybos ir krimi

nalių, žemės ūkio ir miškų (gi
rių) įstatymų leidimas,

10) Teisingumas,
11) Klaipėdos krašto imamie

ji tiesioginiai ir netiesiogi
niai mokesniai, išskyrus vartoji
mo (konsumo) mokesnius, 

12) Priklausomųjų Klaipėdos 
kraštui valstybinių turtų valdy
mas,

13) Medžių plukdymo ir navi
gacijos (jūrininkystės) regla-

ti prieš Amerikos visuomenę, 
kaipo jiems lygus? Kas nors tu
rėtų sudrausti tuos Lietuvių 
Dailės Teatro steigėjus, kad jie 
nesirodytų svetimtaučiams pir
ma, nė kaip po ilgų metų darbo 
išsidirbs į tikrus artistus, ku
riems nebūtų gėda prieš sveti
mus pasirodyti. Bereikalingas 
užsimanymas tų $50,000.00, ku
riuos Maskvos Dailės Teatras 
vienu sezonu uždirbo.

Organizatorių susirinkimai es
ti Lietuvos atstovo bute — jo 
priedermė butų nedaleisti ama- 
toriams ant juoko pastatyti lie
tuvių teatrą svetimtaučių akyse. 
Bet sutverti tokį teatrą ir duoti 
jam progos lavinties tarp savų
jų, butų pagirtinas dalykas.
REDAKTORIAUS 
ATOSTOGOS.

Birželio 11 d. “Sandaros“ re
daktorius išvažiuoja porai są- 
vaičių atostogų. Per tas dvi są- 
vaiti “Sandarą“ redaguos gerb. 
N. Rastenis, A. L. T. Sandaros 
vice-pirmininkas.

mentacija. Kanalais ir šišos, Ju
ros, Minijos ir Viviršos upėmis,

14) Klaipėdos krašto preky
bos laivų įregistravimas,

Lietuvos įstatymai gali iš
plėsti Klaipėdos krašto įstaigų 
kompetenciją (teises) į kitus 
dalykus, (str. 2).

Visiems dalykams, kurie ei
nant 2-jo straipsnio nustaty
mais nepriklauso Klaipėdos 
krašto įstaigoms, yra kompeten
tinga tik Lietuvos Respublika, 
(str. 3).

Kiek tatai nesipriešina šio ak
to nustatymas, Klaipėdos krašto 
Seimo priimtieji įstatymai, taip 
pat Klaipėdos krašto valdžios 
dekretai ir įstatymai neprivalo 
turėti savyje nieko, kas butų 
priešinga Lietuvos konstitucijos 
principams (pamatiniams įsta
tymams), išreikštiems jos II, 
V, .VII, VIII, IX, X, XI, XIII 
skyriuose, (str. 4).

Nustatymai, kuriuos Lietuvos 
įstatymų leidžiamoji galia pri
ims vykdydama tarptautines su
tartis ir konvencijas, bus taiko
mi ir Klaipėdos kraštui. Tie nu
statymai vykdyti bus pavesta 
Klaipėdos krašto įstaigoms-jų 
kompetencijos (teisių) riboje, 
(str. 5).

Lietuvos vyriausybė davinės 
ekzekvaturas (leidimus) sveti
mų šalių konsulams Klaipėdoj, 
atsiklaususi Klaipėdos krašto 
valdžios nuomonės (str. 6).

Pasai Klaipėdos krašto vietos 
gyventojams bus duodami Kiai- 

’ pėdos krašto įstaigų Lietuvos 
Respublikos vardu ir einant Lie
tuvos' vyriausybės išdirbtomis 
taisyklėmis. Pasuose bus pažy
mima, kad paso savininkas yra 
Lietuvos pilietis ir kartu Klai
pėdos krašto vietos gyventojas, 
(str. 7).

Įstatymų leidžiamąją galią 
vykdo Klaipėdos krašto seimelis 
(atstovų rūmai).

Seimelio priimtuosius įstaty
mus skelbia gubernatorius 15 
dienų laikotarpyje, skaitant nuo 
dienos, kada įstatymas jam bus 
pateiktas. Įstatymus kontrasig- 
nuos (priešpasirašys) Direkto
rijos pirmininkas arba vienas 
jos narių (str. 8$.

Seimelio nariai renkami Klai
pėdos krašto vietos gyventojų 
trejiems metams, einant Lietu
vos rinkimų įstatymų ir skaitant 
vieną atstovą. 5,000 gyvento
jams arba dalims per 2,500 gy
ventojų. Vien tik Klaipėdos- 
krašto vietos gyventojai turi 
teisės būti rankamais, (str. 9).

Seimelis renkasi 15 dienų po 
rinkimų. Sekamais Legislature^ 
(seimelio amžiaus metais) me- 

tans Seimelis renkasi sausio mė
nesio ketvirtą pirmadienį pa
prastai sesijai. Paprastosios se
sijos (posėdžių laikotarpiai) tę
siasi bent vieną mėnesį.

Be to, direktoriai pritariant, 
gubernatorius gali sušaukti sei
melį nepaprastai sesijai. Nepa
prastąsias sesijas uždaro ir per
traukia gubernatorius susitaręs 
su Direktorija.

Gubernatorius privalo sušauk
ti seimelį, jei to reikalauja vie
nas trečiadalis atstovų dalis.

Lietuvos Respublikos prezi
dentas, Direktorijai pritariant, 
gali paleisti seimelį. Naujų at
stovų rinkimai privalo įvykti ne
vėliau kaip po 6 savaičių, (str. 
10).

Seipielis priima savo darbo 
statutą; jis renka sau pirminin
ką ir kitus prezidiumo narius, 
(str. 11).

Atstovas dėl savo kalbu, nuo- 
C f 

ruonių ar balsavimų seimelyje 
arba vienoje jo komisijų negali 
būti jokių budu Lietuvos Res
publikos krašte baudžiamas ar 
j ieškomas.

Sesijos laikotarpiui atstovas 
gali būti suimtas ir teismo bau
džiamas tiktai seimeliui sutikus, 
išskyrus tuos atsitikimus, kada 
atstovas yra užtiktas nusikalti
mo vietoje (in flagranti), (str. 
12).

Sudaroma Klaipėdos krašto 
ekonominė (ūkio) taryba, ku
rion įeina:

1) Direktorijos pirmininkas,
2) Vyresnysis Klaipėdos mie

sto burmistras,
3) Prekybos rūmų pirminin

kas,
4) Vienas apskrities viršinin

kas (Landratąs), Klaipėdos 
krašto apskričių išrinktas,

5) žemės ūkio rūmų pirminin
kas,

6) Darbininkų kalteles pirmi
ninkas.

Ekonominė Taryba renka sau 
pirmininką ir kitus prezidiumo 
narius, (str. 13).

Iniciatyvos (sumanymų) tei
sė priklauso lygiai seimeliui, Di
rektorijai ir ekonominei tarybai 
(str. 14).

Kiekvienas įstatymo projek
tas (sumanymas) iš pradžių pri
valo būti pateiktas ekonominei 
tarybai.

Ekonominė taryba išreikš sa
vo nuomonę dėl kiekvieno jai pa
teikto įstatymo nevėliau kaip 
vieno mėnesio laikotarpyje.

Respublikos prezidentas turi 
veto teisę seimelio priimtie
siems įstatymams ir nutari
mams ir Klaipėdos krašto val
džios dekretams ir įstatymams, 
jei tie nubalsuotieji aktai arba 
dekretai ir įstatymai:

1. išeina iš šio akto 2 str. pa
žymėtųjų krašto įstaigų kompe
tencijos ribų,

2. yra priešingi šio akto 4-to 
str. nustatymams (str. 16).

Vykdomoji galia priklauso Di
rektorijai, susidedančiai dau
giausia iš 7 nar., išskiriant ir jos 
pirmininką. Direktorijos pirmi
ninką skiria Lietuvos Respubli
kos prezidentas; jis pasirenka 
kitus Direktorijos narius.

Direktorija' yra atsakominga 
prieš seimelį.

Direktorija skiria ir paleidžia 
valdininkus tose sąlygose, ku
rios bus nustatytos Klaipėdos 
krašto valdžios pagamintame 
statute (str. 17).

Teisėjai nekilnojami; jie gali 
būti pašalinti tik išreiškus ata
tinkamą nuomonę aukščiausiai 
instancijai, kuri spręs kaipo 
aukščiausieji Taryba disciplinos 
ir magistratūros klausimais 
(str. 18).

Klaipėdos krašto atstovui į 
Lietuvos Seimą renkami, einant 
Lietuvos rinki ių įstatymu 
(str. 19).

Rinkimai į valsčių, miestų ir 
apskritų savivaldybes atlieka
mi, einant rinkimų įstatymais, 
kuriuos priims seimelis. Tie rin
kimų įstatymai privalo a ta tikti 

demokratiniams principams.
(str. 20).

Visi Klaipėdos krašto vietos 
gyventojai be skirtumo tautos, 
kalbos ir tikybos yra lygus prieš 
įstatymus; tarp kita ko, visi turi 
lygių teisių eiti viešą tarnybą, 
(str. 21).

Klaipėdos krašto vietos gy
ventojai nebus verčiami atlikti 
privalomos karo tarnybos ligi 
1933 m. sausio mėn. 1 d. (str. 
22).

Lietuviu ir vokiečių kalbos 
pripažįstamos / lygiomis oficiali- 
nėmis Klaipėdos* krašto kalbo
mis. Negalės būti išleista jokio 
suvaržymo prieše visų Klaipėdos 
krašto- vietos gyventojų laisvą 
vienos ar kitos kalbos vartoji
mą ar tai privatiniuose santikia- 
vimuose, prekyboj, ar tai tiky
bos dalykuose, spaudoj, ar įvai
rių rusių leidiniuose, ar tai vie
šuose susirinkimuose; abiejų 
kalbų vartoj imas žodžiu ir raštu 
leidžiamas taip pat ir teismuose.

Tokios pat lengvenybės bus 
teikiamos abiejų kalbų moky
mui viešose mokyklose, (str. 23)

Visiems Klaipėdos krašto gy
ventojams yra laiduojama drau
gijų ir sąjungų, spaudos ir mo
kymo laisvė su sąlyga, kad bus 
pildomi įstatymai ir įstatymai, 
reikalingi viešosios tvarkos pa
laikymui ir valstybės saugoji
mu. (str. 24).

Privatinė nuosavybė saugoja
ma; piliečių turtas galima nusa
vinti įstatymų keliu tik viešą- 
jam reikalui esant ir saugojant 
šio akto nustatymus.

Teisė turėti nuosavybę pripa
žįstamą principe draugijoms, 
suprantant čion ir tikybines ir 
labdarių organizacijas (str. 25).

Nei vienas Klaipėdos krašto 
vietos gyventojas negali būti 
traukiamas atsakomybėn už jo 
politinį elgesį nuo 1914 m. liepos 
mėn. 28 d. ligi šio akto paskelbi
mo dienos, (str. 26).

Lietuvos vyriausybė pasižada 
pripažinti viešųjų įstaigų, kurios 
bus Respublikos tvarkomos, įgy
tąsias valdininkų ir tarnautojų 
teises ir palikti tarnyboje valdi
ninkus ir tarnautojus Klaipėdos 
krašte vietos gyventojus ir bu
vusius tarnyboje 1923 m. sausio 
1 d. (str. 27).

Klaipėdos krašto valdžia turės 
pripažinti įgytiffeias valdininkų 
ir tarnautojų teises, kurie yra 
buvę Klaipėdos krašto tarnybo
je 1923 m. sausio 1 d.

Ateityj e, Klaipėdos krašto 
valdininkai ir tarnautojai paren
kami, kiek tat bus galima, iš 
Klaipėdos krašto vietos gyven
tojų tarpo, (str. 28).

Klaipėdos krašto ir kitų Lie
tuvos teismų sprendimai bus 
vykdomi visoje Lietuvos Res
publikos teritorijoje (krašte).

Klaipėdos krašto ir kitų Lie
tuvos įstaigų išduotieji suėmi
mo įstatymai bus vykdomi tiek 
Klaipėdos krašto, tiek kitose 
Lietuvos dalyse, (str. 29).

Klaipėdos krašto vietos gy
ventojai nauduosis Lietuvoje 
visomis kitiems Lietuvos pilie
čiams pripažintomis civilėmis 
teisėmis.

Lietuvos piliečiai ne iš Klai
pėdos krašto naudosis Klaipėdos 
krašte visomis Klaipėdos krašto 
vietos gyventojams pripažinto
mis civilėmis teisėmis, (str. 30)

Rnkimai į šio akto 8-me str. 
minimąjį seimelį įvyks nevėliau 
kaip 6 mėnesių laikotarpyje nuo 
šio akto paskelbimo dienos. Sei
melis susirinks 15 dienų po rin
kimų. Turės teisės dalyvauti rin
kimuose visi Klaipėdos krašto 

•gyventojai, sukakę 21 metų am
žiaus, kurie buvo laikomi Klai
pėdos krašto piliečiais 1923 m. 
sausio 1 d. (str. 31).

(“Pr. Liet. Balsas.“)

KREIPDAMĖSI Į BILE ĮS
TAIGĄ, FIRMĄ AR ŠIAIP 
BE3NIERIŲ, PAŽYMĖKITE, 
JOG SUŽINOJOTE “SANDA
ROJE.“



Gabriu įsakymas Ivaškevičiuj
Gerbiamasis Redaktoriau:

Kadangi Jus teikėtės įdėti Jū
sų gerb. laikraštin p. Ivaškevi
čiaus laišką mane liečiantį nr., 
21, “Sandaros” tai tikiuosi ne
atsisakysite įdėti ir mano atsa
kymą į jo absurdiškus užklausi
mus.

1. Iš kur aš sužinojau apie bu
siančius Klaipėdos sukilimus? 
Ant šio klausimo atsakysiu kiek 
plačiau, nes iš to geriau paaiškės 
visas dalykas.

Kuomet Smetoninė bei Valde- 
marinė laikinoji Lietuvos val
džia pražudė Vilnių ir Klaipėdą 
ir pastatė visą Lietuvą ant kraš
to pražūties savo negudria ir ar- 
timačia politika, aš, negalėda
mas dirbti su jais iš vieno, ne
nustojau budėjęs ir stovėjęs ant 
sargybos nepriklausomybės mu
sų tėvynės, veikdamas visose 
man prieinamose diplomatinėse 
sferose tiek Paryžiuje, tiek Ber
lyne ir kitur, atitaisymui klaidų 
musų “naminių” diplomatų.

Į smulkmenas nesileisiu, yra 
valstybės paslapčių, kurios ne 
man vienam priguli, ir kurių ati
dengimas galėtų pakenkti Lie
tuvai ir susilpnintų poziciją tų 
įtekmingų asmenų tiek Pary
žiuje, tiek kitur, kurie mus re
mia. Pasakysiu tik tiek, kad be 
šios užk ulinės akcijos 1) Lietu
va • nebūtų buvusi paliuosuota 
nuo bermontininkų, 2) Lietuva 
butų seniai buvusi pagrobta 
Lenkijos (ši tris kartus buvo 
reikalavusi Paryžiuj “carte 
blanche” kas dėl Lietuvos-, — 
paskutinį syk laike Klaipėdos 
sukilimo), 3) Lietuva nebūtų 
buvusi pripažinta Santarvės “de 
jure.” Nereikia manyti, kad 
slaptoji Talleyrand’ų bei Met- 
temich’ų diplomatija yra atgy
venusi savo laiką. Iki sušauki
mui Steigiamojo Seimo ir užsto- 
jimui legalės valdžios Lietuvoj 
veikiau savistoviai be kontakto 
su laikinąja Lietuvos valdžia, 
paskui-visuos svarbiausiuos da
lykuos kontakte. Taip pat ir 
Klaipėdos įvykiuose.

Nejaugi jus manot, kad Klai
pėdą paliuosavo p. Ivaškevičius, 
padovanodamas Klaipėdos Gel
bėjimo Komitetui milijoną mar
kių (20—25 doleriai)? Ne! Ten 
reikėjo nuoseklaus, pienuoto, il- 
go veikimo. Aš ten dirbau nuo
1920 m. Kaip ir ką, čia nevieta 
ir dar nelaikąs rašyti.

Paaiškėjus tikriems p. Petis- 
nė, prancūzų komisaro, plianams. 
Klaipėdoj, mano santykiai su 
juom pasigadino ant tiek, kad jis
1921 m. gruodžio mėn. uždėjo 
man pabaudą 1,000 markių, ne
va už neprisirašymą, o mano 
kompanionui ir administratoriui 
įsakė į tris dienas apleisti Klai
pėdą. Aš tegalėjau atsispirti ir 
neleisti jam įvykdyti jo keršto, 
tik ačiū mano ryšiams, Paryžiu
je, jis priverstas buvo panaikin
ti neteisėtai uždėtą ant manęs 
pabaudą ir duoti nuolatinį leidi
mą gyventi Klaipėdoj mane 
kompanionui. Vėliau 1922 m. 
birželio mėn. jis neleido man su
griauti mano namų Klaipėdoj, 
kurių vietoj aš norėjau pastaty
ti didelį viešbutį ir uždėjo man 
pusantro miliono taksų (virš 
paprastų). Visi nuostoliai pada
ryti man p. Petisnė perviršija 
penkiasdešimts tūkstančių dole- 
rių. Berods, aš jam savo laiku 
daviau suprasti, kad jei jis taip 
elgiasi, tai jis ilgai Klaipėdoj ne
bus. Ir ištiesų, jis tapo atšauk
tas pernai gruodžio mėn. ir išsi
prašė Paryžiuj tik ant mėnesio 
laiko sugrįžti Klaipėdon, idant 
sulikvidavus savo dalykus.

Tai, kaip matote, mano saati- 
feiai su p. Petisn© nebuvo toki 
draugiški, kaip kad stengiasi 
perstatyti juos p. Ivaškevičius.

Kas dėl mano rolės Klaipėdos 
sukilimą, tai Čia nevieta i> nelai
kąs apie tai kalbėti, aš ne Ivaš

kevičius ir savo nuopelnais ne
manau girtis. Tik tiek turiu pa
sakyti: kad jei bučiau viena die
na vėliau atvykęs Paryžiun (pri
buvau ten sausio 14 d., t. y. tą 
pat dieną, kurioj buvo paimta 
Klaipėda), ir nebūčiau pasima
tęs su generolu Weygand’u, 
cbief’u generalio štabo, tai Len
kų įsikišimas nebūtų buvęs iš
vengtas. Kokios butų galėję bū
ti to pasekmės, gali spręsti kiek
vienas.

Jeigu ištiesti p. Ivaškevičiui 
butų pavykę sugaišyti mano ke
lionę Paryžiun Klaipėdos reika
lais, kaip kad jisai giriasi, tai di
delė dalis kaltės už tą katastro
fą butų kritusi ant jo. (Bet at
leisk jam Viešpatie, nes jis neži
no ką daro!).

Taigi, klausimas p. Ivaškevi
čiaus apie mano žinojimą ar ne
žinojimą apie projektuojamą 
pakilimą Klaipėdoj yra nevietoj, 
jis, tarytum, dvokia provokaci
ja... Iš to, ką viršuj pasakiau, 
turbūt, kiekvienam bus aišku, 
kurioj pusėj buvo mano simpati
jos.

2. Taip, patraukiau Voldema- 
rąw Lietuvos teismo atsakomy
bėn už visus šmeižtus paleistus 
prieš mane jam būnant laikino
sios ^Smetoninės” valdžios na
riu, lygiai kaip ir už naujus 
šmeižtus “Krašto Balse.” Teis
mas bus šią vasarą liepos mėne
sį.

3—4) Brolį nukautojo buvu
sio Lenkijos prezidento p. Na
rutavičiaus pažinau revoliucijos 
laiku 1904-06 m. Vilniuje slap
iuose susirinkimuose, nuo to 
laiko neturėjau daugiau progos 
su juom sueiti ir nieko apie ko
kius nors jo žygius prieš Lietu
vą nesu girdėjęs, juo labiau nie
kam jo nesu rekomendavęs. Tai 
vis yra prasimanymas p. Ivaš
kevičiaus.

5. Netiesa yra, kad aš buvau 
sustojęs viešbuty j “Rytas”, gali 
tai liudyti viešbučio rekordai, 
kurie yra stropiai vietinės poli
cijos prižiūrimi. Nesveikoj p. 
Ivaškevičiaus vaidentuvėj visur 
vaidinasi vokiečių u lenkų Šni 
pai.

6) Jau praėjo tie laikai, kuo
met mane drįso laikinoji Volde- 
roarinė Lietuvos valdžia, o pas
kui ją ir visi jos lengvatikiai pa
kalikai statyt, ant vienos papė
dės su “išdavikais,” nes aš viens 
drįsau jai pasakyti garsiai, kad 
ji ne tais keliais veda Lietuvą 
prie išganymo. Kaip p atrankiau 
Lietuvoj atsakomybėn oatį Vol
demarą, taip patrauksiu čionai 
ir p. Ivaškevi&ų už statymą ma
nęs ant vienos papėdės su Var
šuvos, ar Berlin© šnipais, jei ji
sai viso to tuojaus neatšauks.

7) Niekam jokių nei brangių; 
nei pigių vakarienių Klaipėdoj 
nekėliau.

8. Netiesa, kad aš bučiau kvie
tęs pas save ant puotos p. Petis- 
ne, Laroche ir tūtas kitus Lietu
vos priešus. Tai yra prasimany
mas p. Ivaškevičiaus.

9) Ant to klausimo jau turit© 
atsakymą pradžioj šio rašto, p. 
Ivaškevičiaus įtaka Kaune buvo 
mažiau negu 0 (uolius), ten nie
kas nesiskaitė nei su jo telegra- 
mais, nei raštais, nei pasiunti
niais, jis tik apsijuokino kiš
damasis į dalykus, kurie pervir
šija jo kompetenciją. Aš, nevei
zint p. Ivaškevičiaus “veto” iš
važiavau iš Kauno sausio 12 d. 
ir atvykau Paryžiun kaip minė
jau sausio 14 d. ir atlikęs ten vi
są kas reikėjo dėl Klaipėdos ka
riškose diplomatinėse, politinė
se ir spaudos sferose sugrįžau 
Kaunan vasario 2 d. Vis tai liu
dija antspaudai ant mano paso, 
reikalui esant, galėsiu prirodyti.

10) čia p. Ivaškevičius iškrei
pia faktus ir sako netiesą, daly
kai buvo šitaip: p. Ivaškevičius 
sutikęs marle akis į akį Kaune 
rotužėj laike iškilmes Klaipėdos

Holli

Rengia Amerikos Lietuvių Tautines SANDAROS Naujosios Anglijos Apskritys
Seredoje (Independent Day) Liepos-July 4 d., 1923 

Waushakum Park, Framingham, Mass.
Vieta ant ežero kranto, galima laiveliuose paplaukioti, yra arkliukai,šokių salė prie vandens, kur labai gerai šokt, muzi

kantai geriausi. Bus skanių valgių ir gėrimų. Linksmų šokių, dainų, prakalbų ir visokių žaislų. Tarp žalių medžių yra puiki 
pieva visokiems žaislams. Taipgi viso pikniko bus nutraukti paveikslai.

A:— Iš Bostono reikia imti karus nuo Park skvero Framingham-Worcester 
iš Worcester!© imti Boston karus, taipgi važiuoti iki tos pačios vietos.

von sudėti. Nes tai yra grynas pie
nas ir cukrus, patogioje formoje, leng 
vai suvirškomas kūdikiams.

atvadavimo vasario 12 d. susigė
do ir prie dviejų liudininkų, p. I. 
ir p. V., kurie, reikalui esant, ga
lės paliudyti, atsiprašė manęs už 
intrigas ir gandus apie mane pa
leistus, nesą pats buvęs suklai
dintas ir apsiėmė viską viešai 
atšaukti. Aš gi jam atsakiau, 
kad, jei jis tai padarysiąs tai aš 
jcfm atleisit!.

Kadangi p. Ivaškevičius netik 
neatšaukė jo paleistų Lietuvoj 
melų ir šmeižtų ir juos sugrįžęs 
Amerikon dar vėl atkartojo, tai 
man nelieka kito išėjimo, kaip 
ginti mano garbę per teismą.

Kas dėl grasinimo p. Ivaškevi
čiaus “atlyginti už visas ten 
padarytas misterijas komiteto 
(kokio?) teisme jo mylimoj 
Klaipėdoj,” tai mes suvedę čio
nai, Amerikoj, skaitlius, galėsi
me pasiskaityti ir tenai Klaipė
doj... p. Ivaškevičius berods turi 
ir tenai gražią savastį, kuri ga
lės būti garantija teismui, bet 
ne komiteto, o Lietuvos valsty
bės. J. Gabrys.

Kūdikių aprūpinimas ir pe
nėjimas yra dalykas gyvos 
svarbos šeimynži ir tautai 

ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas, kurį mes tu
rime reguliariškais laiko
tarpiais atvirai ir laisvai 
pergvildentl.

šiame skyriuje mes laikas 
nuo laiko gvildensime rei

kalus įdomius būsiančioms 
motinoms ir motinoms jau
nų kūdikių.

STRAIPSNIS VII.

GEROVės skYRIUS
DEL APRŪPINIMO

MOTINŲ IR JŲ 
KŪDIKIŲ SVEIKATOS,

gančia srove šalto vandens. Niekados 
nedėk čiulpiko Į savo burną, kad pa
tyrus šilimos laipsni. Tai pavojingas 
būdas. Dėl tos pačios priežasties ne
liesk pirštais tos čiulpiko dalies, kuri 
dedama Į kūdikio burną.

Kaip kūdikį laikyti penint 
žįsti bonkutę.

Kuomet kūdikis ima savo maistą 
laikyk ii savo kaire ranka. Bonkutę 
per visą laiką turi būti taip' laikoma, 
kad gurkiis visados butų pilnas pieno. 
Tas neduoda orui veržtis pro čiulpiką. 
Duok kūdikiui progą paimti čiulpiką 
gerai. *

Kiek laiko kūdikis turi 
įžįsti bonkutę.

Penėjimas turi būti baigtas per 20 
minutų. Jei kūdikis ryja godžiai, tai 
išimk čiulpuką keletą sykių. Jei jis 
mieguistas, tai palaikyk jį budinčiu 
iki pabaigs bonkutę. Jei nežiūrint to, 
jis vistiek užmiega atimk bonkutę 
ir neduok jam nieko iki sekančio pe
nėjimo.

Maistas, kurį teiki kūdikiui, turi 
nustatytą Įtaką jų augimui. Mokslas 
įrodė, kad daugumoje pienas teikia

EI tavo kūdikis 
nakty verkia, yra 

neramus ir nemiega, 
gali būti tai jo mai
stas, kuris kelia tas 
bėdas.

KAIP PRIRENGTI KŪDIKIO 
MAISTO BONKUTĘ.

Prie švarumo kitas svarbiausias da
lykas yra teisingas nusaikavimas ir 
tinkamas atmiešimas. Kuomet varto
jama pasaldintas kondensuotas pie
nas, jis turi būti atmieruotas pilant iš 
keno į šaukštą, ir žiūrint, kad pribėg
tų pilnas, bet nepervirš. Lengvai gali
ma suprasti, kodėl nereikia šaukštą 
kišti j keną, jei pasvarstysi kiek prie 
jo prilips pieno visai nereikalingo. Pa
mokymai kaip penėti sako imti tiek 
ir tiek šaukštų į tiek ir tiek uncijų 
vandens; todėl reikia labai atydžiai 
atsaikuoti kiekvieną šaukštuką kon
densuoto pieno ’ kaip pamokinimai 
rodo. Atsaikavęs reikalaujamą kiekį 
yra svarbu perplauti stiklą su virintu 
vandeniu, kad išėmus prilipusią pieno 
dalį. Atidarant kenas turi būti lai
komas šaltoje vietoje ir kietai pri
dengtas puodeliu ar stikline. Varto
jamas pienas turi turėti Smetonos var 
są ir būti liuosas nuo sukrekėjimų.

Atsaikuok virintą vandenį (ne van
denį, kuris verda, bet tokį, kuris buvo 
pirma atvirintas ir dabar vėsus) mie- 
roje. Ten pik pieną tik žiūrėk, kad 
pieno lygmalė butų su saiku, o ne per 
viršį. Išmaišyk viską gerai iki išsi- 
leis. Iš mieros pilk šitą maišymą į 
sterilizuotą bonkutė ir uždėk tuojaus 
sterilizuoti čiulpiką. Sumaišyk tik 
tiek, kiek reikalinga vienam penėji
mui.

stiprybę ir gyvybę. Išvystyme augan
čių kūdikių į stiprius ir sveikus vyrus 
bei moteris duok jiems užtektinai 
Eagle Pieno dėlto, kad Eagle Pienas 
yra grynas maistas suteikiąs visus 
maistingumo elementus reikalingus,

Vaikai po visą šalį, tūkstančiai ir 
tūkstančiai jų, skolingi savo vikria ir 
stipria sveikata Eagle Pienui. Nėra 
jokių abejonių apie Eagle Pieno gry
numą arba pasekmes, kurias tūkstan
čiai ateivių motinų gavo iš jų. Eagle 
Pienas yra labiau vartojamas kūdikių 

penėjimui, negu visi kiti maistai kru-

idant kūnas a. agtų.
i'er d5 meti: s motin.-:>s penėjo savo

kūdikius su i'‘orden's Eagle Pienu.
Jis pasirodė c s ąs puiku s kūną budavo-
tojas maistas vaiku.' s, - nėra
normai i škai sveiki. C yd.vtor i jį re-
komenduoja /nikams, kuz’e ne dape-
net i ir be svori o.

Skaityk šituos straipsnius kas 
sąvade ir pasidėk ateičiai.

REMKITE TUOS BIZNIE
RIUS. KURIE GARSINASI 
“SANDAROJE.”

BalticiStates Bank
Lietuvos Finansų Ministerijos Korespondentas.

Banko Resursai—$1,700,000.00.
Parduoda Lietuvos Laisvės Paskolos Bonus ir išmoka 

nuošimčius mž Kuponus.
Priima depozitus ir moka 4%, priskaitomus prie sumos 

kas mėnuo. Depozitus galima prisiųsti ir per paštą.
Siunčia pinigus į Lietuvą ir visas pasaulio šalis, su pil

na garantija, greitai, teisingai ir pigiai.
Parduoda laivakortes kelionei į Europą ir iš Luropos 

ant visų linijų.
Turi savo korespondentus — Bankus: Kaune, Rygoje, 

Vilniuje, Berlyne ir kituose Europos miestuose.
Baltic States Banke savo depozitus laiko New Yorko 

Valstija, New Yorko miestas, Lietuvos Finansų Ministe
rija, Lietuvos Bankas, Lietuvos Kredito Bankas, Prekybos 
ir Pramonės Bankas, Susivienyjimas Lietuvių Amerikoje 
ir kitos įstaigos.

Kad ir trupučiuką iš kelio, bet apsimoka kreiptis.
Visais bankiniais reikalais į

BALTIC STATES BANK
294 Eighth Ave., kampas W. 25-th St., New York. N. Y. 

Telefonas: WATKINS 2142.
Bankas atdaras kasdien nuo 9 ryte iki 5 vai. po piet. 

Sukatomis — iki 7 vai. vakare.

Tokiais atvejais tu
rėtumėte vartot Bor
den’s Eagle Pienę, 
maistą, kuris išauk
lėjo daugiau drūtu ir 
sveiku vyru bei mo
terų negu visi kiti 
kūdikių maistai krū-

Eagle Pienas buvo 
priimtas pienas per 
63 metus. Jis stip
riai rekomenduoja- 
dytojy, kuomet^mo
tinu pienas nepriei- 
mas ir duodamas gy- 
namas.

Jei nežinai kaip var
toti Eagle Pieną, 
prisiūsk mums šitą 
paskelbimą ir mes pa
siilsime jums penėji- 
jimo instrukcijas, Kū 
dikiy Knygą ir kito
kias brangias infor
macijas dykai.

Nuga-Tone
P; t enn
arba grąžiname tumi
pinigus.

PADARA TIRŠTĄ, RAUDONĄ KRAUJĄ,» M) 
STIPRUS, NUOLATINIUS NERVUS, \y“

TVIRTUS VYRUS IR MOTERES.
Turėdamas sunaikintą Sveikatą ir Spėkas; ture- 

damas neaišką mintę ir nusilpnėtą kūną; pasibodis^l ■ 
imant vaisiuj dėl padidinimą veiklume ir vaistus svaiginan- vOSa 
čius, bandyk Nuga-Tone ir persitikr.k kaip greitu laiku jau- 
sesi visai nauju žmogų! Devynes iš dešimtes visu žmogaus Išgu.vvi 
tokiu kaip blogas apetitas, negruonaulavimas viduriu, gazai irv. 
išpūtimai, užketėjimas skilves, t-ulžinis, anemia, kankinimai reu- \ 
matizmo, skausmai galvos, neuralgia, stokas energijos, nusilpnė
jimas nervu ir negaldjimas mieguoti, paeina nuo stoka nervu 
pajiegos, skisto vandeniuoto kraujo ir neužtektinios oirkulacijos 
kraujo.

Kožna dalis kūno ir kožna jo veikme remiase ant nervū pajiegos, 
kurios didziausei užtaiką geram stoviuje pilvą, jaknas, inkštus ir 
grobus, širdęs plakimo, kraujo cirktflavimo. Nuga-Tone yra labai 
protingas gydymas nuo nusilpnėtu nervu ir abelno sunaikinimo 
kūno. Kodėl? Todėl kad jie yra sutaisyti iš aštoniu brangiu, 
sveikatą duadančiu sudėtiniu vaistu, rekomenduotu ir nuruodytu . 
per garsingus Gydytojus. Yra jie ypatingai maistingi į Geležę ir 6 
Fosforą-maistus del Kraujo ir Nervu. j

Nuga-Tone priduoda gyvybę jaknoms, pastiprin grobus teip, I 
jog je tuštinase regulariškai. Atgaivin. inkštus, išvara laukui J 
nuodinies atmatas. Niera daugiaus »azu ir supu t imu, niera smir- v 
dančio kvapo ar apvilkto liežuvio! Nuga-Tone duos Jums stebuklingą \ 
apetitą, giarą gruomulavimą, tvirtus nervus ir kietą pastiprintą miegą. 
Nuga-Tone sustipris kraujo ir pagerins cirkulavimo jo, priduos raudo- 
numo veidui ir žibumą akiems! NugA-Tone padara tvirtus, rustus * 
vyrus ir sveikesnes ir puikesnes moteres-. Nuga-Tone netalpin savyj jokiu migdamu ai 
daromu paprotę vaistu. Sudėti jie yra parankiam pundelei. Yra apvUktiyukrum, priimnc 
skoni vartuoti galema be jokio neparanukumo. Bandyk juos. Rekomenduosi visiems 
sava pretelems.

MUSU ABSOLIUTIŠKA GVARANCIJAs Preke Nuga-Toile yra vienas ($1.00) doleris 
už bonkutę. Kožna bonkutę talpina devynios dešimtys (90) pflinlu, arba'Jrieno mėnesi 
gydymo. Galite pirkti šešes bonkutos, arba šeštus menesius gydymo už penktas ($5.00) 
delertas. Imk Nuga-Tone per dvidešimt (20) dienu ir jeigu ne busMaldintas pa
sekmių, sugrąžink bonkutę ir pileus, o mes tunai sugrąžisime jusu.'Jnnrgus. Negalite 
prapuldyti vieną centą. Mes imame riziką. Nnga-T<5ne yra partfrcR^ jemas visose 
aptiekose tomis pačioms išlygomis ir tą pačia garantija.

PRISIŪSK SAVA PA5TELIAVIMO ANT TUO KUPONĄ.
National Laboratory, L. 27 - 1018 So. Wabash Chicago, TU.

i t
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Kaip pašildyti pieną 
reikalaujame laipsni

Kad pašildžius pieną, įdė1 mkutę 
į šito vandens indą taip, /anduo 
padengtų pieno lygmalę bonkoje. Kai
tink indą, bet neduok vandeniui už
virti. Kad patyrus šiltumo laipsnį už
lašink lašelį ant delno. Jei jauti ramų 
šiltumą, tai atvėsink pakišęs po bė

THE BORDEN COMPANY 
Borden Bldg., New York

Gerbiamieji: įdedu čionais $.......................... ir meldeiu prisiųsti man
Nuga-Tone.

Vardas ir pavardė..........iv..s . ,-yr,

Gatve ir numeris...........................r, ................................................ ..

Miaatas.................................................  Valstija......................................................« a

bonkvt



SANDARA

Lietuviai Amerikoje.
o--*---* ....................... .

PITTSBURGH, PA.
Visko po biskį.

Pittsburgą, taip kaip kitas ko
lonijas, jau užpuola vasaros se
zonas. Iš Pittsburgiečių politiš
kai veikė A. L. T. Sandaros 36 
kuopa, kuri pati pirmutinė buvo 
užmanytoj a ir pati pirmutinė 
prisidėjo prie visų svarbesnių 
Lietuvos reikalų, kaip surengi
me parodos Lietuvos pripažini
me S. V., taip pat 5 metų Lietu
vos Nepriklausomybės paminė
jime ir kitų Lietuvos reikalų.

’ Dailės srityje tai čia veikia 
Eilutės choras po vadovyste J. 
L. Senulio, kuris prisidėjo prie 
papuošimo visų viešesnių reika
lų, taip pat nuo savęs praeitą se
zoną parengė 3 perstatymus: 
“Balon kritęs, sausas nekelsi,” 
“Brolžudys” ir “Gyvenimo Ver
pete.” Beto surengti koncertai 
Birutės pastangoms M. Petraus
kui, J. Butėnui ir Lietuvos ar
tistams: Olekai, Byrai ir Leške- 
vičiui (žinoma, be jokio “komi- 
šino”). Taip pat da koncerto 
programą išpildė ir laike A. L. 
T. Sandaros Seimo. Užėjus vasa
ros sezonui, choras nutarė per
traukti pamokas, kad pasilsėjus 
per vasaros karščius, ir kad su 
didesne energija pradėt ateinan
tį rudeni. Nutarta pradėt mo
kintis rugp. 15 d., o per vasarą 
turėt tik mėnesinius susirinki
mus kas pirmo ketvergo vaka
ras., L. M. D. name, kur duoda
ma Birutės chorui turėt dainų 
ir teatro praktikas už dyką. Be
to da duoda chorui kas metai 
laikyt vieną balių ir koncertą už 
dyką, už ką pripuola tikra garbė 
L. M. D. už tokį Dailės Draugijė
lei Birutei atjautimą. Taip kad 
per vasaros sezoną prisirengt 
prie smarkesnio veikimo, tai Bi
rutės mitinge gegužės 24 d. per
rinkta valdyba, kuri sekančiai 
nusideda: pirm. Ant. Marčuko- 
nis; pagelb. Ed. Paurazas; sekr. 
Alena Slančiauskaitė; ižd. J. 
Virbickas. Teatrų rengimo Ko
misija: J. L. Senulis, L Virbic
kas ir Em. Pisackienė. Piknikų 
ir balių parengimo: Ed. Paura
zas, P. Rauktis ir AL Viktoravi- 
čienė. Organizatoriai (kad se
kanti sezoną choras but ma- 
žiausia iš 100 įpatų) : Alena Lu- 
košiunaitė, Ona Rauktukė, Ma
rijona Kučinskiutė, Stasys Rau
donis ir Ant. Rusinas.

Pittsburge yra A. L. Raudo
nojo Kryžiaus skyrius, kuris 
i engdavo balius ir piknikus nau
dai Lietuvos našlaičių. Lietuvių 
išgamos tai draugijai vis pavy
dėdavo. Ta Draugija surengdavo 
kelinti metai Allwin Parke pik
nikus iiepos 4 d. ir geri lietuviai, 
žinodami, kad pelnas bus Lietu
vos Našlaičiams, skaitlingai lan
kydavos. Bet šiuos metus pasi
skubino užbėgt lietuvės, susidė- 
jusios su rusais (arba "progre- 
sistės”) ir paveržė nuo L. R. K. 
tą dieną. Matysim, ar daug lie
tuvių duosis suvadžiot lietuvių 
išgamoms ir rusų propagandai 
pagelbėt. Pittsburge Soho dalyj 
yra gatvė Moultrie St., kuri bu
vo daugiausia lietuvių apgyven
ta. Nuo šio gegužės mėnesio da 
tris žydelius lietuviai išvijo, nu
pirkdami Moultrie gatvėj savo 
namelius — tai yra: J. Bugailiš- 
kis, K. Šimkūnas ir J. Marcinke
vičius. Su laiku lietuviai užgy- 
vęs visą Moultrie St.

SLA. IlI-čias Apskritys savo 
suvažiavime gegužės 27 d. nuta
rė išnešt reikalavimą, kad Broo- 
klyno “Laisvė” žiūrėtų savo biz
nio, o nesikištų į SLA. reikalus.

Tėmytojas.

MONTELLO, MASS.
Vaikučių koncertas ir gradua- 

cija.
Gegužės 26 d. vietos lietuvių

"Vaikučių pabaigimui Mokyklėlės 

buvo 'surengta koncertas ir gra- 
duacija. Pirmiausiai iš progra
mų p-lė B. Bydvaitė pasakė 
trumpą prakalbėlę. Jos prakalba 
buvo pilna tautiškumo ir davė 
įspūdį klausytojams. Kada ji 
pradėjo kalbėti išpraeities musų 
bočių gyvenimo ir iš Lietuvos 
istorijos, net kai kurie bolševi- 
kėliai raukėsi, girdėdami tokią 
prakalbą. P-lė B. Bydvaitė yra 
neseniai atvažiavusi iš Lietuvos 
ir ten ji yra baigusi kursus ant 
mokytojos. Tad Montello lietu
viams yra brangu tokį žmogii 
kai mokytoją B. Bydvaitę, tarp 
savęs turėti. Po prakalbų sekė 
koncertas, kuriame dalyvavo Al
fonsas Kiškis smuikininkas iš 
Bostono, kuris nustebino Monte- 
liečius su savo gabiu smuikos 
griežimu. Po trumpai koncerto 
pertraukai buvo teikiami paliu
dymai (diplomai) trečio sky
riaus lietuvių gramatikos moki
niams. Prieš paliudymų davimą 
S. Janušas trumpai prakalbėjo. 
Nors jis nėra kalbėtojas, bet sa
vo užduoti gerai atliko. Jis 
trumpais žodžiais ragino Mon- 
tellos lietuvius, kad sudarytų 
bendrą veikimą ir kad sudarytų 
tam tikrą jaunimo organizaciją, 
kuri galėtų veikti ir žaisti lietu
viškoj dvasioj. Toliaus jis ragi
no, kad lietuviai nesiduotų tiems 
netikusiems doleriniams va
dams už nosių vadžiotis, kurie 
čion atvažiavę nieko nežinodami 
ardo žmonių draugiškumą ir 
vykdo tarpe musų neapykantą 
ir ignoravimą. Pabaigęs kalbėti 
suteikė savo 25 rašliavos moki
niams paliudymus, kurie likosi 
linksmi ir dėkavojo už jo moky
tojavimą.
Pasibaigus koncertui, žmonės iš
reiškė padėką mokytojams už jų 
energingą mokinimą vaikučių.

Rašliavos mokyklon vaikučių 
lankėsi 185, o dailės apie 200. 
Nors šita vaikučių draugijėlė 
yra tarpe nemylinčių tautos 
žmonių, bet visas jų mokinimas 
ėjo lietuvių dvasioj ir ją lankė 
visu lietuviu vaikai, nuo katali- 
kų iki bolševikų. Patartina ir ki
toms kolionijoms organizuoti 
panašias vaikučių draugijėles.

Tėvo Sūnūs.

LAWRENCE, MASS.

Gegužės 20 d. Lietuvių Kliu- 
bo svetainėje Panos Marijos 
choras statė scenoje trijų veiks
mų dramą “Palocius ežero dug
nuose.” Roles vaidino šie artis
tai : Gineičio — P. Baltuškonis, 
Melrodės — E. Noberčiutė, Gri- 
nolės — R. černauskiutė, Ačiu- 
tės — A. Suslavieiutė, Rangio 
S. Petrukevičius, Pinono — A. 
Cilcius, Protalės — T. Keliutė, 
Arnoldo, — J. Petrikonis, Trete- 
rio — J. Marcelis, šviesulio — 
M. Jakelevičiutė, Gražutės — E. 
černiauskiutė, Auskės — K. Ki- 
birkščiutė, Zulelės — B. Matule
vičiūtė, Giedruolės — M. Mise- 
vičiutė, Audronės — M. Stelmo- 
kiutė, Vėjutės — J. Borisiutė, 
kaimiečiai ir kaimietės:— M. 
Lukoševičius, P. Bagdonavičius 
ir Elena Švetavičiutė.

Vaidinimas iš lošėjų pusės la
bai nusisekė, nes lošė visi pa- 
rinktiniai aktoriai, žodžiu, Law- 
rence’o lietuviai turėjo progą 
pirmą kartą gėrėtis taip pui- 
kum veikalu. Pasibaigus loši
mui, tarpe skirstančiosios į na
mus publikos buvo girdėtis pa
geidavimas, kad praėjus vasaros 
laikui, viršminėtas veikalas bu
tų atkartotas antru kartu. Pub
likos buvo atsilankę skaitlingai, 
nes katrie pavėlavo, jau negavo 
sėdynių.

Panos M. choras, reikia pripa
žinti, užima aukščiausią vietą 
tarpe Lawrence’o lietuvių esan

čių dailės draugijų. Prie viršmi- 
nėto choro priklauso parinkti- 
niausias jaunimas, turintis už
duotim veikti nenuilstančiai dai
lės srityje. Toks jaunimas tai 
yra tikrai sveikas tautos žiedas. 
Jis jau yra pasirengęs stoti į ei
les darbuotojų šviesesnei savo 
tėvynės ateičiai. Viršminėtas 
choras jau nekartą rengė pui
kius vakarus, statė scenoje pui
kius veikalus ir šiaip pasilinks
minimo vakarėlius, kuriuose su
sirinkusieji galėjo gėrėtis dailės 
tvariniais. Turiu priminti, kad 
dabartinė choro valdyba, suside
danti iš jaunų ir energingų vai
kinų ir mergini^ veikia labui

Rinkimų Laisvės Varžymas
Seimo rinkimai turi parodyti 

visų krašte gyventojų valią. Kad 
toji valia nebūtų iškreipta, su
falsifikuota, reikalinga, kad bal
suotojai laike rinkimų nebūtų 
varžomi. Kiekvienas rinkikas 
turi teisę pasirinkti už ką jis tu
ri balsuoti. Kiekviena valstybinė 
partija turi turėti pilną laisvę 
pasisakyti rinkikams ko ji eina 
į Seimą, kieno reikalus žada gin
ti ir tt. Musų įstatymuose yra 
numatyta, kad niekas neturi 
teisės prievarta ar grasinimais 
priversti ką nors balsuoti už tą 
ar kitą partiją. Taip Seimo rin
kimų įstatyme parg. 6 pasaky
ta: “Kas savo valdžia, papirki
mu, prievarta arba grasinimu 
rinkėjui ar jo šeimos nariui mė
gins palenkti rinkėją, kad ne
duotų balso apskritai, arba kad 
paduotų jį taip, kaip anas norė
tų, baudžiamas areštu arba ka
lėjimu.” Įstatymas, rodos, aiš
kus, bet dar aiškiau ir brutališ- 
kiau jis yra laužomas. Kunigai 
bažnyčiose turėdami dvasišką 
valdžią grasina žmonėms amži
nu prakeikimu, neduoda išriši
mo nebalsuojantiems už krikšč. 
demokratus, neduoda sakramen
tų ir tt. Aišku, kad tuom jie 
valstybės įstatymus laužo, o dar 
daugiau laužo tuos įstatymus 
tie, kurie turėtų tų įstatymų 
laužytojų nebaudžia. Reiškia ir 
jie prisideda prie aiškaus rinki
mų įstatymų laužymo. O kai val
džia nežiūri, kad įstatymai butų 
pildomi, tai valstybėje jokio tei
sėtumo būti negali.

Dar aiškiau musu valdininkai v
nusižengia varžydami agitacijos 
laisvę. Susirinkimų laisvė užtik
rinta musų Konstitucijoje. Tik 
tose vietose, kur yra karo stovis, 
reikia gauti leidimai iš apskri
čių viršininkų Karo komendan
tams sutikus. Tačiau nei iš šio, 
nei iš to, be jokių įstatymų bu
vo uždrausta varyti bet kokia 
agitacija 30 kilometrų juostoje 
nuo fronto, t. y. ir tokiose vieto
se, kur karo stovio nėra. Kuo 
remdamiesi išleido tokį parėdy
mą, visiškai neaišku, viena tik 
aišku, kad įstatymuose tokio su
varžymo budo nėra numatyta, 
reiškia tai buvo padaryta prieš 
įstatymus ir už tai kaltininkai 
turėtų būti nubausti. Ar nubaus 
kas juos tenka paabejoti.

Visokio plauko pakalikai, ma
tydami, kad už tokius įstaty
mų laužymus niekas nebaudžia, 
pradėjo saviškai sauvaliauti. Dėl 
aiškumo čia paduosime sauva
lės ir įstatymų laužymų faktus, 
kurie liečia tik vieną Valstiečių 
Liaudininkų Sąjungą, štai jie:

1) Kariuomenės vado įsaky
mu Mariampolės komendantūra 
ir milicija draudė net atsišauki
mus platinti. Balandžio 15 dieną 
Valstiečiams Liaudininkams ne
leido padaryti Mariampolėje su
sirinkimo rinkimų reikalu. Dėl
to paduotas raštas Ministeriui 
Pirmininkui ir Vyr. Rinkimų 
komisijai.

2) Balandžio 15 d. Liet. Valst. 
Liaud. Centro Komitetas gavo 
telegramą iš želvos (Ukmergės 
apskr.), kad vietos Lietuvos 
Valst. Liaud. Sąjungos kuopos 

choro. Iš šio, “Palocius ežero 
dugnuose”, parengto veikalo, 
publika negalėjo atsigėrėti, nes 
pasibaigus perstatymui nesigai
lėjo gausaus rankų plojimo, žo
džiu sakant, pirmą kartą Law
rence’o lietuviams tenka matyti 
taip gražų veikalą. Garbė jums, 
choriečiai, už tokius parengi
mus. Stengkitės ir ant toliau ne- 
nuilsti tokiame prakilniame vei
kime. Nors nekartą apsupa tam
sus ūkai, kurie nori sutrukdyti 
prakilniam darbe, nenusiminkit, 
bet žengkit su kaskart didesniu 
pasišventimu ir energiją, o per
galės vainikas, puošiantis chorą, 
bus jūsų rankose. ’ Aguonėlė.

valdyba buvo žvalgybos iškrėsta 
ir įtariama bolševikais ir čia jau 
buvo gTąsinama susilaikyti nuo 
agitacijos. C. Komitetas padavė 
Vyr. Rink. Komisijai atatinka
mą pareiškimą.

3) Lietuvos V. L. Centr. Ko
mitetas gavo pranešimą Rasei
nių apskrities Komiteto, kad 
bal. 8 d. kun. Vilimas Vilimavi- 
čius padaręs bažnyčioje mitin
gą ir grasinęs klausytojams, 
kad kas balsuos už Valst. Liau
dininkus, tai tų nepriims išpa
žinties. Centr. Kom. padavė V. 
R. K. pareiškimą, nurodydamas, 
kad toks varžymas laisvai bal
suoti yra prasižengimas “Rinki
mų Laisvės Apdraudimo įstaty
mui.”

4) Į Žaslių valsčiaus, Micha- 
laučiznos kaimą buvo paėmęs 
Valst. Liaudininku atsišaukimu 
Viktoras Gudelis. Atsilankę pas 
jo tėvą Adomą Gudelį žvalgybi
ninkai ir radę atsišaukimus va
dino juos bolševikų atsišauki
mais ir gązdino net surašydami 
visą j adomąjį turtą. Tuo reika
lu irgi pasiųstas pareiškimas V. 
Rink. Komisijai.

5) Balandžio 8 d. Airiogaloje 
kun. Telksnys bažnyčioje saky
damas pamokslą pasakė, kad jau 
šį kartą nežinojimu neatsikalbi- 
nėsite ir kas balsuos už Valst. 
Liaudininkus, tas negaus išriši
mo. V. L. Centro Komitetas krei
pėsi dėl šio atsitikimo į Vyr. R. 
Komisiją, prašydamas padaryti 
galą panašiai prievartai.

6) Balandžio 2 d. Mariampo
lėje kalbant Ė. Natkevičiui V. 
Liaudininkų vardu ir paminėjus 
kr. dem. partijos vadus, milici
jos nuovados viršininkas per
traukdavo kalbą reikalaudamas 
neliesti asmenų. Tuo pačiu laiku 
milicijos atstovas visiškai ne
kliudė kalbėti kun. A. Šmulkš
čiui (kr. dem.), kuris šmeižte 
šmeižė Valstiečių Liaudininkų 
žmones, ypatingai J.^Vileišį ir 
M. Sleževičių. Be to, milicija ne
sugebėjo pašalinti iš mitingo 
triukšmadarių. Dėl šio atsitiki
mo paduotas protestas Vyr. R. 
Komisijai.

7) Balandžio 22 d. L. Natke
vičius nuvežė Alytun literatūros 
ir apsistojo pas J. Migliną. Po 
kiek laiko apstojo namą milici
ninkai, o į vidų įėjo milicijos va
das Lesniauskas su milicinin
kais ir pradėjo daryti kratą. Pa
ėmę agitacinės literatūros ir vie
ną privatinį laišką, surašė pro
tokolą. Darydami kratą teisinosi 
tuo, kad turį kokį tai slaptą įsa
kymą. Dėl šios kratos buvo pa
duotas skundas Vyr. Rink. Ko
misijai, kuri pranešė, kad byla 
pasiųsta ištirti Apygardos Teis
mo Valstybės gynėjui.

8) Balandžio 29 d. Seimo na
rys V. Kvieska darė mitingą 
Siesikų miestelyje. Visi forma
lumai buvo atlikti: gautas ap
skrities viršininko leidimas ir 
laiku pranešta nuovados virši
ninkui. Bet pradėjus V. Kvieskai 
kalbėti, atsirado kareivių, kurie 
uždarė mitingą, kalbėtoją areš
tavo ir nuvedė pas batarėjos va
dą, kuris paaiškino, kad Siesi
kuose mitingai daryti uždraus

ta. Tačiau balandžio 15 d. tame 
pat miestelyj kr.-dėm. mitingą 
darė ir nieks jiems nekliudė. Va
dinasi, kr. demokratams leista 
agituoti ir uždraustose vietose. 
Be to, minėtas miestelis yra nuo 
fronto 38—39 kilometruose, t.y. 
neįeina į draudimo zoną.

čia mes paminėjome tik men
ką dalelę visų varžymų ir truk
dymų, kurie turi vietos visoje 
Lietuvoje. Neminėjome čia ir tų 
varžymų, kurie daromi ir kitoms

Komai Suvienytose Valstijose
Amerikos komų produkcija 

šiandie gali lygintis su bile pa
saulio javų produkcija. Kad nors 
auga keliose pasaulio šalyse, bet 
Amerikoje užima pirmą vietą. 
Su v. Valstijos augina apie su- 
virš pusę pasaulio komų produk
cijos. Komai auga kiekvienoje 
valstijoje, bet daugiausia į taip 
vadintoj “komų juostoj,” arba 
toj dalyj žemės, kuri prasideda 
Ohio valstijoj ir tęsiasi į vaka
rus iki Missouri ir toliaus.
Missouri ir toliaus.

1920 m. gyventojų suskaity- 
mas rodo, jog suvirš trys ket- 
virtadalys Suv. Valst. ūkių au
gina komus, beveik kiekviena 
ūkė turi apie 18 akrų komų že
mės. 1920 m. komu vertė buvo 
$2,150,000,000, ir tada prekė 
jau nupuolė nuo karo laikų.

Kiaulės užimą pirmą vietą 
kaipo komų suvartotojos, ėsda- 
mos apie 40 nuoš. visų kornų, 
po jų seka arkliai ir gyvuliai, ku
rie suvartoja kitą 20 arba 15 
ruoš, ir žmonės suvalgo apie 
10 nuoš. Amerikos žmonių svar
biausias maistas paeina iš komų 
pagaminto maisto.

Iš viso, kornų auginimas 
“komų juostu susideda iš 150 
arba 180 dienų. Ir kartais ma
žiau dienų, jeigu rudenis šaltas. 
Kornų rušįs mainosi su sezono 
ilgumu. Kaikurios pietų rušįs 
reikalauja apie 180 dienų nuo 
pasodinimo iki subrendimo, kuo
met šiauriuose tik apie 90 dienų. 
Pastangos dėtos auginti tokius 
komus, kurie reikalauja trum
pesnį laiką. Komai reikalauja 
augštą temperatūrą per dieną ir 
naktį per augimo sezoną. Komai 
beveik neauga kur vasaros tem
peratūra mažesnė už 66 laips
nius F, arba kuomet nakties 
temperatūra per tris vasaros 
mėnesius mažesnė už 55 laips
nius F.

Paprastai, pietų Texoj komus 
pradeda sodinti vasario 1 d., ir 
po biskį vėliau į šiaurius. Nuo 
vasario 1 d., į šiaurius, pasodin
ta apie 13 mylių ant dienos, pa
kol iki gegužės 1 d. jau kornus 
pradeda sodinti centralėj Neb- 
raskoj, šiaurių Illinois ir centra
lėj Ohio. “Kornų juostoj” sodini 
mas prasideda apie gegužės 15 
dieną.

Plačiausios ir pragaištingiau
sios kornų ligos Suv. Valstijose 
yra supuvimo ii’ kūlės ligos. Jau 
surasta kūlės išnaikinimo budai, 
bet kornų supuvimą negali kont
roliuoti gydant sėklas. Patarti
na atsargiai išrinkti sėklas dėl' 
pasodinimo. Tik reikia imti sėk
las tų komų, kurie aiškiai sveiki. 
Arba kitu budu kas antrais me
tais pasodinti kitus javus, apart 
kornų, ir gerai ir derlingai užlai
kyti žemę, dedant kalkes ir fos
forą, kuomet reikalinga, kas pa
gelbės kontroliuoti tas ligas. 
“Korhų juostos” ir Mississippi 
upės apielinkių aršiausi priešai 
tarp vabalų yra blakė, komų 
ausies kirminas, baltos kirmė
laitės ir komų šaknies gniusos. 
Į vakarus nuo Mississippi upės 
tose valstijose jau kautai užpuo
la komus. Pietų Atlantic valsti
jose yra daugelis didelių gręžė
jų, pietinių komų šaknių kirmė
laičių, ir komų ausų kirmėlai
čių. Visos baisiai pragaištingos. 
Europiškas komų gręžėjas atsi
rado Rytų Massachusetts 1917 

“nekrikščioniškoms” partijoms. 
Reiškia naujai išrinktas Seimas 
nebus tikras laisvos žmonių va
lios reiškėjas. Prie tos valios yra 
prisidėjus ir valdininkų sauva
lės bei neteisėtų varžymų ir gra
sinimu valia. Atsakomybė už 
žmonių valios susiaurinimą bei 
varžymus krinta, “krikščioniš
koms” partijoms, kurios iš tų 
varžymų gal turės kiek naudos, 
bet Lietuvai iš to gero nebus.

(“Liet. Uk”) V.

metais, ir iki šiam laikui tik yra 
rytų Massachusetts ir pietų On
tario, Kanadoj. Manyta, jog bus 
baisus priešas, kuomet pasieks 
“kornų juostą,’’ ir žemdirbys
tės Departamentas stengiasi su
laikyti nuo vakarų.

Komai paprastai parduoti ir 
pirkti sulyg įvairių laipsnių. 
Suv. Valstijų grudų saikų aktas 
reikalauja, jog tarpvalstijinis 
pardavimas kornų turi būti par
duotas sulyg laipsnių ir žemdir
bystės sekretorius tuos laips
nius turi paskirti. Kaimuose pir
kėjai nusprendžia laipsnius, bet 
didelėse vietose kornus laips
niuoja peržiūrėtojai, kurie turi 
leidimus iš Suv. Valstijų žem
dirbystės Departamento, bet 
juos samdo valstija arba įvairių 
prekyvietų grudų biržos- Fede- 
raliai laipsniai priguli nuo pa
dėjimų ir rūšies. Geriausi kor- 
nai laipsnuoti No. 1, ir eina že
myn iki No. 6. Kainos mainosi 
kasdien ir įvairios kainos mokė
tos už įvairius laipsnius, kaina 
priguli nuo laipsnio. Kad nors 
komų produkcija žymiai augo 
Suv. Valstijose per pereitus 20 
metų, bet tas nepadidino išgabe
nimus. šioje šalyje vis randasi 
daugiau gyventojų, jie daugiaug 
komų suvartoja, ir daugiaus 
komų suvartoti gyvuliams ir to
dėl reikalavimas yra didesnis. 
Prieš karę, 1904—1916, Anglija 
pirko beveik trečią dalį šios ša
lies išgabentų komų. 'Beveik 
šešta dalis ėjo Vokietijoj, ir po 
tų sekė Kanada, Holandija, Da
nija, Belgija, Kuba ir Meksika.

Argentina yra svarbi komų 
auginimo šalis, bet ji daugiau
sia išgabena komų. Beveik du 
syk tiek kornų išgabenta iš 
Argentinos per 20 metų nuo 
1900—1920, negu iš Suv. Valsti
jų. Didesnė dalis Argentinos 
komų pasiųsta Europon kur tu
ri konkuruoti su Suv. Valstijų 
komais. Specialiai ištyrinėtojai 
praneša valdžiai, jog Argentinos 
komai yra geresni, ir keliose 
Europos šalyse daugiau parduo
ti. Priežastis to yra, pirma,, 
branduoliai mažesni ir juos gali
ma duoti vištoms, antra, saldes
ni ir arkliams geresni, trečia, 
turi mažiaus šlapumo ir galima 
laikyti per ilgesnį laiką. Tos ša
lys nežiūri į kainas, nes Argen
tinos komai parsiduoda už nuo 
8 iki 10 centų daugiaus už buše
lį. Kur jų okeano ra tos nupuolė,, 
musų gelžkelių ratos didesnės ir 
todėl Argentinai daug geriau da
bar parduoti negu prieš karę.

Komų kaina buvo tik nuo 20 
iki 30 centų už bušelį pietų Min
nesota, Iowa, Nebraskos rytų 
dalyse, ir Kansas, šiaurių Illi
nois, šiaurių Missouri, ir keliose 
mažose Kansos dalyse, ir kitose 
valstijose, kainos nuo 36 iki 40 
centų. Augštesnės kainos, iki 
60 centų už bušelį, mokėtos Wis
consin, pietų Missouri ir Illinois, 
kurios neįeina j “komų juostą.”' 
Tose vietose turi rokuoti už per
gabenimą, kuomet kitose vietose 
pergabenimo kainos numušto?. 
Komų kainos mažiausios pietų 
Dakota, Nebraska ir Iowa, ku
rios valstijos augina daugiausia 
komų negu suvartoja, ir toliau
sios nuo tų vietų, kur komai 
reikalingi. Kiton pusėn, komų 
kainos augščiausios į Rhode Is
land. Nevada ir Arizona, kurios.

K
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valstijos vartoja daugiaus kor- 
nų negu augina ir kurios toliau
sia nuo suvartojimo vietų.

Komų prekės mažiausios už- 
derėjimo laikais. Nuo gruodžio 
mėnesio kyla per sekančius mė
nesius, pakol nauji javai pasiro
do, kuomet vėl nupuola. Ūki
ninkams nevertėtų laikyti kor- 
nus iki po užderėjimo laiko dėl 
augštesnių kainų, nes turėtų at
siminti, jog laikyti kornus turi 
užmokėti už laikymą ir pergabe
nimą ir nesykį visokį insektai 
ir žiurkės užpuola kornus.

Komai nėra toks tarptautiš- 
kas produktas kaip kviečiai. 
Chicago turi svarbiausią komų

preky vietą pasaulyje. Kaip 
kviečiai užima svarbia vieta Li- v *
verpool, Chicaga paskiria komų 
prekę.

Komai užima svarbią vietą 
Suv. Valstijų istorijoj. Nei vie
nas paveikslas musų tautiško 
gyvenimo nepilnas, kuris nepa
žymi kornus kaipo svarbiausią 
faktorių musų tautiško išsivys
tymo ir turto. Prieš balto žmo
gaus atsiradimą Amerikoje, in
di jonai vartojo kornus kaipo 
svarbiausią maistą, ir jo tam 
baltas žmogus irgi pradėjo var
toti. Ir pirmieji kolionistai iš
nyktų, jeigu nebūtų komų.

Del Musų Užsienio Politikos
Kuomet žmogus ne stovi arti 

politinio darbo ir nežinai visų 
vedamas politikos smulkmenų, 
tai sunku įvertinti vedamas mu
sų politikos vadovų darbas. Sun
kiau, kuomet musų valdžia apie 

, svarbiausius politikos įvykius 
informuoja musų visuomenę 
tiktai post factum atpasakoji
mais įvykių per agentūrą “Elta’’ 
ir nepaduoda musų valdžios raš
tų tekstų, šiuo žvilgsniu musų 
vadovai uoliai prisilaiko buvu
sios Rusijos politikos vedimo 
.sistemos, o gal ir šių dienų di
džiulių valstybių taktikos — 
slėpk kiek galima prieš visuo
menę savo darbus, kad neiššau
kus bereikalingo visuomenės 
triukšmo. Lietuvių dienraščiai 
labai retai tededa kokių nors pa
sikalbėjimų su musų užsienio 
politikos vadovais ir raštų ma
ža dėl valstybės politikos eina
mu momentu. Rasit tik vienas 
einąs rusų kalba “Echo” gauna 
dažniau pasikalbėti su užsienių 
reikalų ministeriu. Tad balsas 
musų politikos vadovų kiek ap
sireiškia tik tame rusiškame 
denraštyje.

* “Elta” jau tiek kartų yra pa
davusi nepilnai tikslių žinių ir 
po to tiek kartų išsisukinėjusi iš 
sunkios padėties, kad jai šiandie 
nieks nebenori tikėti. Pagaliau 

•ši įstaiga visuomet ir visur vėli
nąs savo žiniomis ir ji nėra su
interesuota kuo greičiausia ir 
pirma tą paskelbti, štai kad ir 
dabar su paskelbimu protesto 
notos Ambasadorių Konferenci
jai dėlei Vilniaus paskyrimo 
Lenkijai. Dėl turinio tos notos 

įgalėjo būti rimtos kalbos dar 
prieš jos pasiuntimą užintere- 
^uotoms valstybėms, notos nu
matytą ar nujaustą turinį galė
jo savo žodžiais rašinėti “Elta,” 
kad patyrus visuomenės ūpą, 
kad išgirdus jos nuomonę ir pri
rengus visuomenės opiniją. Bet 
po tos notos įteikimo negalėjo 
praeiti nė vienos valandos, kad 
jos pilnas tekstas nebūtų įteik
tas spaudos atstovams. Taip da
roma visame kultūriniame pa
saulyje. Jau vien dėlei to vieno 
reikia pasakyti, kad visas musų 

' politinis^aparatas klaidingai da
ro eidamas senomis pėdomis ru
sų biurokratų irr kaipo toks, rei
kėtų atiduoti archyvam Jei tai 
daro per apsileidimą, tai taip pat 
reikėtų jį pataisyti arba pakeis
ti.

Dėlei to, kad prieš įteiksiant 
notą nebuvo visuomenė su jos 
turiniu supažindinta ir negavo 
dėl jos pasisakyti, daug nesma
gumo turi ir diplomatai ir reika
las kenčia. Pav. dėl paskutinės 
notos prof. Voldemaras nurodo, 
jog valdžia yra atsikreipusi ir 
netikusiu adresu ir pati protes
tą netikusiai sustačiusi. (“Kr. 
B.” Nr. 102). Galima nesutikt 
su p. Voldemaru, bet viena tiesa 
yra pas jį, tai kad valdžios dar
bai turėtų but ne post factum 
suteikiami visuomenės žiniai. 
Tai viena.

Dėl musų diplomatų taktikos 
taip pat nemaža nuomonių ir 
klaidų yra tame, jog paprastai 
visame kame jie mėgsta eiti tie-

sioginiu frontu, prasilaikydami 
visur tiesioginės atakos, nors 
pajiegų tokiai atakai nėra. Dėl 
tokios taktikos pasidaro daug 
klaidu ir dažniausiai iš tokios b
rizikingos atakos mes pasilieka
me patys vieni, kitų visai ap
leisti.

Tokia taktika gal liudyti, kad 
priešakyje stovi tvirti žmonės, 
bet jeigu mūšyje kariuomenės 
vadai visados prisilaikytų tos 
taktikos, tai jie šiandien nelai
mėtų rods nė vieno mūšio. O 
musų politikos vadai, kaip stip
rus ūkininkų sūnus ir užsidegę 
išdidžia tautos meile ir teisingu
mo linijos, paprastai tos takti
kos tesilaiko.

Greta to mes žiūrime į diplo
matiją, kaipo į teisingumo ir 
teisių saugotoją, o ištikrųjų yra 
kitaip. Čia kuklumu nieko nelai
mėsime, kaip nelaimėsime taip 
tiems diplomatams kalbėdami 
apie jų neteisingus aiškinimus. 
Musų diplomatai turėtų supras
ti, kodėl taip yra sprendžiama ir 
šachuoti iš tos pusės. Galiūnui 
prikišinėti, kad jo neteisėtai su
prasta ar aiškinima, jo suprati
mu, nemandagu, įsižeidžiama ir 
tt.

Tokios musų diplomatų takti
kos pasekmės yra, beabejo, at- 
jaučiamos ir dažnai yra priežas
timi musų pralaimėjimų. Bet tai 
dar negalima iš to padaryti išva
dų, kad tai daroma su blogais 
norais.

Musų valdžios taktikos užsie
nio diplomatijoj reikalingas pa
kitėjimas, kaip ir daug geresnis 
sutvarkymas viso diplomatinio 
aparato. Pirmoj vietoj turėtų 
būti kur kas geresnis piliečių ir 
užsienio informavimas apie val
džios busiančius ir daromus žy
gius, tikslu visuomenės opini
jos nustatymo, čia didelė dalis 
atsakomybės nuo valdžios pečių 
teks ir musų visuomenei, kuri iš 
anksto iškeltu klausimu bus su
pažindinta ir bus duota progos 
pasisakyti, užsienyje skelbdami 
suderinsime savo reikalavimus 
su ten esamos visuomenės opini
ja.

Eikime tuo keliu. J. P—tis.
(“Liet, žin.”)

Iš KUNIGĖLIŲ DARBUOTĖS 
RINKIMUOSE.

LEKĖČIAI, šakių apskr. Le
kėčių valsčiaus piliečiai kaip į 
steigiamąjį, taip į nuolatinį Sei
mą daugumoje balsavo už Valst. 
Liaudininkus. Matydami -tai, 
vietos klerikalai deda visas pa
stangas, kad kaip no ra apkvaili
nus bundančią liaudį. Kovo 25 d. 
pakvietė studentą Puodžiukyną, 
kad išgirtų ukinink. sąjungą, 
bet gavę persitikrinti, kad jokių 
pasekmių nėra, bal. 22 d. “už- 
pundijo” mums savo “milžiną”, 
kaip žmonės škko, neplautbumį 
kun. Garmų. Tas “galijotas,, pa
siruošęs (arčiau buvusios mote
rys sako, kad dv. tėv. dvokęs, 
dusyk valytą) pradėjo mitingą.

Apšmeižęs savo partijos prie
šus, ypač Valstiečius Liaudinin
kus, baigė savo kalbą šaukda
mas: Valio kr.-dem.! Valio uk. 
sąjunga ir darbo federacija! Mi-

nioje pasigirdo “pritarimas” ke
lių desėtkų švilpukų. Tuomet dv. 
tėvelis supyko ir klausytojams, 
į kuriuos prieš kelias minutas 
vadino “mylimieji” pasiūlė: “pa- 
švilpkit Virbalio magdei.” žmo
nės tuomi užgauti pradėjo ginti 
dv. tėvelį bažnyčion. Pasidarė 
Lekėčių babilonija, kuri tuoj aus 
virto Taboru su savo 3-ms gyve
nimais. Dvasiškas tėvelis įšokęs 
į kapines graudino davatkėles, o 
jc vietoj ėmė kalbėti M. V. (vie
tinis) ir toliau J. P. (kitas vieti
nis). Ar ilgai butų taip trukę, 
sunku pasakyti, bet nelaimei dv. 
tėv., atėjo būrys “bedievių” ir 
nuvarė sakydami, kad prie baž
nyčios sienos negalima tokius 
melus pasakoti. Tuomet kun. 
G annus mitingą uždarė.
------------------ ---------------------

ALKOHOLIO NUODAI.
Užsinuodijimas nuo alkoholio 

arba apsvaigimas perstata pa
skutines pasekmes bjaurios gir
tuoklystės; tai yra nuo paprasto 
išdykumo.

Metodos perspėjimų aiškios 
be jokio apkalbėjimo.

Simptomai.
Besąmonė: dalimis ir pilnai 

tankiau, bet apima ligonį visiš
kai. Burna paprastai paraudona
vus ir išsipiltus, bet kažkada ir 
nublankus. Oda šalta ir tankiai 
drėgna. Akių lėlės naturališkos 
arba didelės. Akįs raudonos, bet 
nejauslios. Kvėpavimas, kaip pa
prastas, kuomet miega. Pulsavi
mas silpnas ir tankus, bet gali 
būti ir retas. Kvapas tvirtas ir 
dvokia. Paralyžiaus tokie ne
gauna.

Persergėjimas.
Protišką atbukimą nuo alko- 

holiaus ir apopleksiją nevisada 
lengva atskirti ir tankiai gali
ma apsirikti ir palaikyti vieną 
už kitą.

Kvapas, atsiduodąs degtine, 
dar nieko nepasako, nes ir ypa- 
ta apopleksijos užgauta galėjo 
gerti.

Apsiėjimas.
Jei yra abejonė, ar čia apsvai-

Net ir kūdikiai pastebi!
Ir yra taip legva visiškai iš galvos paša
linti pleiskanas. Tik kelis kartus panau
dojus Ryffles
tą pleiskanų mirtinąjį priešą — ir jūsų 
galvos oda bus taip tyra, kaip kūdikio
ir Ruffles pagelbės jums visuomet ją i*į |M 1
tokia užlaikyti. Švari galvos oda užlaiko plaukus puikiais— 
pleiskanos tuojaus sunaikina juos.
Nusipirkite bonką Ruffles savo aptiekoje šiandie už 65c., arba prisiųskite 75e. 
pašto ženkleliais tiesiai į labaratoriją.

F. AD. RICHTER & CO. <
104-114 So. 4th St. Brooklyn, N.Y.

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA
NIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KURIOS TURTAS 

ARTI $500,000.00.

Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $248,587.80 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $-247,687.15.

SLA. kuopos randasi visuose didesniuoe miestuose. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 m. amžiau. Visi nariai gauna laikraštį “Tėvynę” dova
nai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.
Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 ir 1,900.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 į sąvaitę.

platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA.
307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

KELIAUK LIETUVON IR Iš LIETUVOS PER 
VIENYBĖS AGENTŪRĄ

VIENYBĖ parduoda laivakortes ant visų greitų laivų ir pa
rūpina keleiviams rekalingus popierus grįžimui Amerikon. 
VIENYBĖ prigelbės jums atsiimti savo gimines iš tėvynės 
ir suteiks reikalingą patarnavimą kelionės reikaluose.
VIENYBĖS Agentūra siunčia pinigus į visas svieto dalis; 
parduoda čekius, draftus ir išmoka pinigus kablegramomis 
Lietuvoje. Reikalauk Vienybės Kelionės Knygelės 
kurioje rasite aprašytą kelionės reikalus ir smulkiai nuro
dyta kaip galima atsiimti gimines iš Lietuvos.
Kelionės Knygelė visiems Dovanai.
Adresuokite: VIENYBĖ
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Kur Gauti “Sandara^
Pavienius num. galima gauti kožojfc 

savaitę už 5 centus, sekančiose 
BRIDGEPORT, CONN.

H- Slavin, 24 Railroad Ava,
CLEVELAND, OHIO.

“Dirva”, 7907 Superior Av®.
P. A. Szukys, 2345 St. Clair Av*

CHICAGO, ILL.
V. J. Andriulis, 2041 S. Ruble M 

MONTELLO, MASS.
D. Kelia, 9 Aarinur SU
A. M. Lanška, 672 N. Main
Boston Sales Co. 678 Main SI

NEW HAVEN, CONN.
K. Makarevicius, 255 Wallace SU 

LAWRENCE, MASS.
J. J. Urbszo & Co. 101 Oak St.
Lithuanian Sales Carp., 

70 Lawrence St.
BROOKLYN, N. Y.

J. Pasniewsky, 87 Grand St- 
“Vienybė” P. Co., 193 Grand St. 

BOSTON 16, MASS.
J. B. Reinetz, 84 Salem St

BIZNIERIAI, GARSINKI-
TĖS “SANDAROJE.”

Nuvyk skaus
mą šalin!

Raišas petys, mėš
lungiškas trauky
mas muskulų, iš- 
narytas sąnarys— 
visuomet yra drau
gais didelio Skina
mo. Tačiau patry
nus truputį

PAIN-EXPELLERIU 
ant skaudamos vietos skausmas bus 
greitai pašalintas. Paio-Expelleris ir 
skausmas yra mirtini priešai. Nusipir
kite jo bonką šiandien 
pas savo aptiekorių— 
kaina tik 35 ir 70c. Per
sitikrinkite, kad butų 
ant pakelio musų Inkaro 
vaisbaženklis. Neimkit 
pamėgzdžiojimų.
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 South 4 th St. 
Brooklyn, N. Y.

girnas nuo gėrimų ar apopleksi
ja — visuomet reikia gelbėti 
kaipo nuo apopleksijos ir taipgi 
saugoti ir nedaleisti ligoniui nu- 
sivemti, kadangi tas padidįs 
kraują smegenyse.

Pasigėrusiam, jei pajiegia pa
sikelti, reikia duot ką tokio, kas 
verčia vemti, kaip ve — muš- 
tardos ir vandens arba drungno 
vandens. Tas gerai.

Paskui tvirtos kavos arba 
aromatiško spirito amoni jos 
(aromatic spirits of ammonia).

Karštas bonkas aplink ligonio 
kūną.

Paskui pašaukti daktarą, kuo
met jau nuo pirmo pavojaus ap
saugotas.

Apopleksija ir sužeidimas 
smegenų.

Apopleksija yra sutrukimas 
kraujo indelių smegenyse. Išbė
gęs kraujas apaudžia t. v. nervų 
centrus (vidurius’; ir tas pa
gimdo simptomus. Sužeidimas 
smegenų visuomet sužeidžia ir 
šiuos centrus. Metodą perspėji
mo apie apopleksiją yra per
daug komplikuota, kad apkalbė
ti. Apopleksija pasitaiko tankiai.

Sužeidimas smegenų gali pa
gimdyti kraujatekį iš nosies, 
ausų, burnos ir akių. Burna rau
dona nuo apopleksijos, nublan
kus nuo sužeidimo. Akių lėlės 
didelės, nelygios. Akįs nejaut
rios. Kvėpuojant knarkia. Pul
savimas pilnas ir paprastai pa
lengva. Suparalyžiavimas vienos 
dalies kūno. Bandymas mosi
kuoti rankomis ir kojomis. Jei 
suparalyžiuotas, parpuls visiš
kai be pagelbos.

Pašauk kuogreičiausia dakta
rą. Ligonį paguldyk į tykų, tam
sų kambarį, jei galima. Pagul
dyk aukštieninką, galvą ir pe
čius aukščiau, padedant apačioj 
priegalvius.

Dėk ledo ir šaltas'fralas prie 
galvos. Karštas bonkas prie šo
nų. Paakstinimas nereikalingas.

(L. B.)
&

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem Si., kur rasite visokių Amerikos vaistų Ir 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tail 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenejusio reumatizmo, nuo nusilpniji- 
mo strėnų, kraujo valiniui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatų. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefonų visai uždykų.

H. CABITT.
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

k
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Dr. Tessmer
DENTIvSTAS

306 Main St., Worcester, Mass, 
viršuj ‘Tver Johnson” krautuve

Patyręs dentistas prieinamos 
kainos. Atdara 9 A. M. iki 6 
P.M. Nedčliomis 11 iki 42 P,M,

Tel. 3310 Park.

NAUJIENOS
Pirmas didžiausias ir geriausias dienraštis pasaulyje. 
NAUJIENAS leidžia darbo žmonės darbo žmonėms. 
NAUJIENŲ Metinė Biznio Knyga ir Almanakas, 1923 m. 
su 20,000 informacijomis DYKAI tiems, kurie užsiprenu
meruos NAUJIENAS.
NAUJIENŲ k. su tams Amerikoje $7.00. Lietuvėje 
$8.00.

NAUJIENOS
1739 S. HALSTED ST., CHICAGO, IEL.

Pr. Žyvatas
Parduodu laivakortes, ge- • 

X riaušių laivų kompanijų, g 
R Perku ir parduodu namus j 

ir farmas (Real Estate). 
Apdraudžiu nuo ugnies 

S namus, automobilius ir tt 
j| OFISO ADRESAS: 
b 1836 N. Main SL, 
8 Scranton, Pa. 

4

Tel. So. Besto® 270.

OR. JOHN MicOONNELL, M. D.
Salima susikalbėti ir UeCuviš£a£
Ofiso valandos i

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki 1

Vakarais 6 iki 9.
636 Broadway, So. Boston

Dr. Paul J. Jakmauh

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 8 

vai. vakare.

509 Broadway, Kaupas G St., 
So. Boston.

Telephone South Boston, 502

akis
ir prilaikom akinius.

H. S. Stone 0.D
399a Broadway,
E ir i ratviu Sooth Boston

Ji
i

s

i
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SANDARA

views zjiios.
SUORGANIZAVO SANDA

ROS KUOPĄ.
Pasidarbuojant vietiniams 

Brighton© veikėjams Kastantui 
Adomauskui ir K. J. Maksvičiui, 
balandžio 29 d. N. A. Sandaros 
Apskritys surengė prakalbas 
Brighton’© Mass. Surengto va
karo buvo sekantis programas: 
1) dainavo “Gabijos” vyrų 
kvartetas; 2) kalbėjo Sandaros 
vice-pirm. N. Rastenis; 3) dai
navo duetas: J. Bulskis ir A. 
Zinkevičius; 4) Kalbėjo Sanda
ros ižd. A. Ivaškevičius. 5) Dai
navo “Gabijos” vyrų kvartetas. 
Vakarui vadovavo Apskričio 
pirm. V. P. Jankauskas.

Po dainų ir prakalbų kalbėto
jams išaiškinus Sandaros tikslą 
ir siekius dabartiniame lietuvių 
gyvenime, liko suorganizuota 
Nauja Sandaros kuopa iš 11 na
rių, prie kurios prisirašė žy
miausi vietos veikėjai.

Šis Brightone suorganizavi
mas Sandaros kuopos yra labai 
džiuginantis Įvykis, nes vietos 
tėvynainiai susispėtę į Sanda
ros kuopą žymiai padidįs vietos 
tautinį veikimą, nes iki šiol ne
sant tokios organizacijos kaip 
Sandaros kuopų, visame tauti
niame veikime buvo palikta di
delė spraga, kurią dabar Sanda
riečiai užpildys. Kadangi apie- 
linkėje yra tvirtos Sandaros 
kuopos, tai drąsiai galima saky- 
tją kad Brightono Sandariečiai 
bendrai su kitomis kuopomis iš
kart galės pradėti didelį veiki
mą. Tad valio Brightono Sanda
riečiai! Sveikiname jus stoju
sius mus eilėn. Sandarietis.

GELTONAS DANGUS.
Pereito šeštadienio rytą žmo

nės per kelias valandas stebėjo
si į keistai geltoną dangų. Vai 
džios meteorologas J. W. Simith 
paaiškina, kad tas geltonumas 
buvo nuo durnu ir dulkiu. Anot * 4-
jo, šįmet gegužės mėnuo buvo 
nepaprastai sausas, tik pusė pa
prasto lietaus iškrito ir oras yra 
pilnas durnų nuo degančių girių. 
Panačiai geltonas dangus buvo 
1881 m. rugsėjo 6 d. ir 1780 m. 
kada žmonės buvo prietaringes
ni ir dievobaimingesni, visuo
menė buvo labai nusigandus, 
kad nuo durnų dangus buvo pa
juodęs beveik iki pačio Wash
ington©. Net darbininkai tada 
metė darbus ir bėgo į bažnyčias 
melsties, ir paskui ilgai buvo at
mintyje “juodoji pėtnyčia.” Da
bai’ dangaus geltonumas buvųl 
tik Bostone,

Tą pačią dieną karštis par
bloškė Wm. Burke, 80 m., kurs 
buvo nugabentas į ligonbutį.

SVEČIAS.
Šią savaitę Sandaros Red. ir 

Adm. lankėsi p. W. B. Arčis iš 
Brooklyn, N. Y., kuris mano ap
sigyventi So. Bostone.

UžKVIETIMAI.
Kompozitoriuš M. Petrauskas 

turi pakvietimus net iš trijų 
vietų atostogų laiku važiuoti j 
tolimesnius miestus, prirengti ir 

’“'pastatyti kurią iš jo operečių. 
Iki šiam laikui da jis nenuspren
dė, ar pasilsėti vasaros laiku, ar 
važiuoti į kuria vieta. F c C

’ PIPIRAI NAKTINIUOSE 
MARŠKINIUOSE

Mrs. Mary E. Macdonald va
kar stojo prieš teisdarį Hali, rei
kalaudama persiskyrimo nuo 
vvro, nes tas nevidonas, apart ki 
tų niekysčių, pribarsto į jos 
naktinius marškinius maltų pi
pirų! Ji nepasakojo, ką jai tie 
pipirai padarė. Šiandien nevido
nas vyras turės teisinties prieš 
teisdarį už pipirų sudarkymą.

TELEFONO MERGINŲ 
STREIKAS.

Bostonui gręsia pavojus, kad 
ėmę ir sustreikuos visos tele
fono merginos. Streikas tuo tar
pu atidėtas, nes merginos pa-

reikalavo, kad streiko klausimas 
butų išspręstas referendum’u. 
Visi local’ai reikalauja taip pat 
referendum’©.

LAWRENCE’O SANDARIE- 
ČIŲ PIKNIKAS.

Pereita subata ir nedelią Law
rence’© Sandaros 12 kp. buvo 
sureng'us pikniką. Nedėlioję bu
vo būrys So. Bostoniečių. Pikni
kas, sulyg rengėjų pranešimo, 
pavyko pusėtinai gerai ir kuo
pai liks pelno. Taipgi nedėlioję 
buvo programas, už atsižymėji- 
mus davė dovanas. Tarp kita ko 
kalbėjo Sandaros Adm. K. J. 
Paulauskas prie kuopos prisira
šė keletas naujų narių, kiti pri
sižadėjo prisirašyti busimam 
kuopos susirinkime. Lawrence’o 
Sandariečių skaičius žymiai di
dėja ir veikimas plėtojasi. Da
bar Lawrence’o Sandariečiai 
rengiasi prie Apskričio pikniko, 
kuris pas juos bus rugpiučio 
mėnesio pradžioje. Buvęs.

SAVOTIŠKA LAIMĖ.
Sousa rengė vestuves savo 

dukterei Linai farmoje ties Mill 
keliu, Melrose. Pavaišinti sve
čius vestuvėse jis pasigamino 37 
galonus naminės degtinės. Bet 
vestuvių dienoje, pereitą penk
tadienį, užėjo prohibicijos agen
tai ir užgrobė visus 37 galonus 
ir da suareštavo Linos brolį 
Anthony Sousa. Vestuvių ren-

PARSIDUODA
RESTAURANTAS.

Geroj Lietuvių apgy ventoj 
vietoj; savininkas eina į kitą 
biznį, turi tuojaus parduoti; da
ro biznio apie $400 į nedelią. 
Kaina $2,600.

A. J. KUPSTIS,
332 Broadway, So. Boston, Mass

SVEČIAI IS LIETUVOS
Pastarnokas Marė, kaimas 

čyčkiai, Vilkaviškio apskr.
Jacimavičius Damazas, kaimo 

Kemeliai, Trakų apskr.
Platukis Adomas, moteris Ma

rė, sūnūs Adomas, kaimas Lime
nai, Alytaus apskričio.

Szacikauskaitė Veronika, Sei
rijai, Alytaus apskričio.

1 oorge .Emma, Panevėžys, 
Panevėžio apskr.

Jawgiel Julija, vaikai Hipolit, 
Julijan, Ramūnai, Kėdainių aps.

Stankevičaitė Zofija ir Vanda 
kaimas Blauzdai, Kėdainių aps.

Bankauskas Antanas, moteris 
Julija, vąjkai Viktorija, Vladas, 
Jonas, kaimo Kučiūnai, Alytaus 
apskričio.

Balesky Anastazija, Augenija 
ir Coste, Kaunas, Kauno apskr.

Pranaitis Veronika duktė Ju
lija, sūnūs Jurgis, kaimo Jasai
čiai, Šiaulių apksritis.
Armalaitė Pranciška, kaimas 
Drovidiškiai, Kėdainių apskr.

Viršminėti svečiai atvažiavo 
per pasidarbavimą BALTIC 
STATES FINANCE CORP, ir 
Kauno Skyriaus.

Kurie norite atsitraukti gimi
nes kreipkitės į

BALTIC STATES FINANCE 
CORPORATION 
357 Broadway,

- So. Boston, Mass.

JIS BUVO KAIP NUMIRĘS. 
Dabar jis sakosi jaučias kaip še

šiolikos- metų esąs ir 
dirba sunkiai.

Ponas Thos. McSpąden iš Dė goto, 
Mo., rašo: “Jušų Nuga-Tone’ą patar
siu ir gyvumo, mane kankino umusis 
nevirškinimas ir visokis noras buvo 
dingęs. Tokiu aš buvau per dvejis 
metus ir keturis mėnesius. Nuga- 
Tonė mane išgelbėjo. Aš buvau kaip 
negyvas; dabar aš jaučiuosi kaip 16 
metų vaikas. Galiu sunkiai dirbti vi
są dieną ir bėgioti ir žaisti kaip vai
kas.” Nuga-Tone suteikia gerą ape
titą, pagelbsti virškinimui, priduoda 
tvirtų sveikų mėsų ir padaro sveikus 
vyrus ir moteris. Sugrąžina spalvą 
išblyškusiems be kraujo veidams ir 
žibesį akims. Pamėgink jį pats ir įsi
tikink. Vienam pilnam mėnesiui gy
dytis tik $1.00. Nuga-Tone’ą pardavi
nėja visi geresnieji aptiekininkai po- 
zitingai garantuodami, kad suteiks 
pilną patenkinimą, arba pinigai bus 
sugrąžinti (garantiją rasi prie kiek
vienos bonkelės), arba pasiųs tiesiog 
apmokėtu paštu National Laboratory 
1038 S. Wabash Ave., Chicago, pa
siuntus jiems $1.00.

gėjai labai buvo nusiminę, kol 
komisijonierius jų nesuramino, 
sakydamas: “labai didelė jums 
laimė, kad agentai užgrobė jus 
šią degtinę. Kitaip jus visi būtu
mėt galėję susirgti if da kokia 
nelaimė galėjo atsitikti. Eikite 
namo ir bukite dėkingi, kad taip 
neatsitiko.’’

KLAIDOS PATAISYMAS.
Aprašyme Mot. vak. “S.” No. 

22 buvo pažymėta: šoko Aksti- 
niutė, pianą palydėjo Bratienai- 
tė. Kas turėjo būti: šoko Ga
linkite, pianą palydėjo Baškaus
kaitė.
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WRENTHAM INN
PUIKI LIETUVIŲ VIETA PAULIOT.

Žinomas Bostono lietuvis, Jonas Mąlonis, nupirko garsųjį Wrenth- 
am Inn. Tai yra puikus vasaros viešbutis ant kranto Lake Pearl, 
gražiausio ežero Massachusetts valstijoj. Toji vieta vadinas Wrenth- 
am, Mass., apie 30 mylių nuo Bostono.
Ežere taipgi galima maudytis, galima žuvauti ir irstytis.

Kas nori pauliot ir gerai laiką praleist, tegul nuvažiuoja pas MA
LONI Į WRENTHAM, INN. Valgyt duodama gerai ir nebrangiai. 
Specialis patarnavimas kliubų, draugijų, piknikų ir automobilistų 
partijoms.

Ideališka vieta sveikatai, pasilsiui ir pasilinksminimui.
Hotelis stovi medžių pauksnėj. šaltinių vanduo lygus, garsaus 

Polando šaltiniams. Karai ir traukiniai eina į visas puses. Vienu žo
džiu, gražiausia ir parankiausia vieta pasaulyje. (23)

Kviečia atsilankyti savininkas,
JONAS MALONES, WRENTHAM, MASSACHUSETTS.
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AKIŲ SPECIALISTAS
Silpnos akys su- 

daro didžiausią 
žmogui nelaimė. 
Ir kiek gyvenime 
beliktu vertės, jeigu akyse švie
sa užgestų, štai faktas: “Sep
tyni žmonės iš dešimties turi 
dėvėti akinius.” Ar jus tikrai 
žinote, kad jūsų akys geros?

Jei akių silpnumas ar galvos 
skaudėjimas apsireiškia, kreip
kitės į patyrusį akių specialistą

J. L. PAŠAKARNIS, O.D.
377a Broadway, cor. E St., 

So, Boston, Mass.
OFISO VALANDOS: 9 ryto iki 

8 vakaro. Nedėliomis pagal ..
sutartį.
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LIETUVIAI SAVININKAI.
Geriausio visokios rūšies toniko išdirbėjai. Musų toni
kas yra geriausias visoje |ipielinkėje. Tad reikalaukit jo.

92 A St., kampas Third Street, So. Boston, Mass.
Tel. So. Boston 3290-W.

BįSSĮHI

Ofiso Tel. S. B. 3520.
Namų Aspinwall 0581 

Advokatas
A. O. ŠALNA (SHALNA) 
Lietuvys Advokatas bai
gęs du universitetu Cor
nell University su A. B. ir 

G. Washington University

Strand Valgykla §
8 304 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS. |
8 Viršminėta Valgykla perėjo į Lietuvių rankas, tad 8 

kviečiame visus atsilankyti pas mus. 8
S Patarnavimas geras, visados švieži valgiai ir pigi kaina. 8
g Sykį pas mus valgysit, tai visados norėsit užeiti. jį

Reikalingi Darbininkai
L

50 patyrusių maliavotojų (penterių).
25 maliavojimo amato mokiniai.
1 gerai patyręs troko draiverys, ir apsipratęs su bizni r. 

Kaip galite greitai atsišaukite, nes darbas užtikrintas ir 
sąlygos geros.

SO. BOSTON HARDWARE CO.
317 Broadway, So. Boston, Mass.

| Taipgi pas mus galima gauti visokių maliavų, stuboms 
popierų, vasarinių durų ir langų; pristatymas DYKAI.
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“Darbininko” Name 
(antros lubos)

366 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

ir

Vienatinė Lietuviška Bostone

cAP TIEKA
Receptus sutaisom Europos 

Amerikos Daktarų.
Užlaikom visokius vaistus, 

nuo įvairių ligų. Taipgi viso
kias šaknis, Žoles ir Žiedus. 
Tikra Lietuviška Tr e j anka 50c.

PrisiuMciame Vaistus ir per 
paštą.

Oficialiai įgaliotiniai Lietu
vos “VAISTIJOS.”

Jeigu kokių nors vaistų ne
gautumėt -kitur, rašykit pas 
mus, mes turime. Atsakymui 
prisiųskite pašto ženklelį.

K. ŠIDLAUSKAS 
Provizorius.

373 W. Broadway.
So. Boston, Mass.
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BIZNIERIAI, GARSINKI-
TĖS “SANDAROJE.”

Parsiduoda Krautuvė.
GROSERNĖ ir BUČERNĖ
Geras biznis prie pat byčių, 

galite pirkti ir nepatyręs biznio. 
Savininkas apsiima išlavint do
vanai. Norintis tuoj kreipkitės, 
nes pigiai parsiduos ir greit gali 
bus parduotas. (25)

P. MIŠKINIS
675 E. 8-th St., So. Boston, Mass

Tel. 3535-W.

Lietuviu Garage.
Parduodame visokius automo

bilius, dalis ir reikmenis (supp
les). Išrandavojame automobri 
liūs dėl pasivažinėjimo; ir užlai
kome ekspertą mekaniką dėl su- 
taisymo mašinas.

PETKAS JAKIMAVIČIUS.
541 East Broadway,

South Boston, Mass.

Ofiso Tel. S. B. 441
W. Newton 1463-W.

Lietuvys Advokatas
Veda visokias provai, kaip 

tai: civiliškas ir kriminaližkas; 
padaro visokius dokumentui 
prie į hkimo ir pardavimo.
FRANAS J. KALINAUSKAS,
414 Broadway, S. Boston, Mass.

(Virš Prekybos Bendrovei).

oston, Mass

f.

HOLLIS FURNITURE CO.
791-793 Washington St., Palei Hollis St.,

ATDARA PANEDĖLIO, SEREDOS IR SUBATOS VAKARAIS

Pataisymolspardavima
KAD PADARYT VIETOS PERDIRBIMUI KRAUTUVĖS, MES ESAM PRIVERSTI AUKUOTI $75,000 VERTĖS RA
KANDŲ, KURIUOS PIRKDAMI TAMSTOS GALĖSIT SAU SUTAUPYT 50%.

Rakandų grupė susidedanti iš trijų minkštai

9

Nendriniai vežimėliai — turime 
gerą rinkinį vežimėlių visokių ma
dų ir spalvų. Parsiduoda už

$17.50 ir augščiau. j

Rakandų grupė susidedanti iš trijų minkštai prikimšti} daiktų, ku rių sėdynėse įdėtos sprenžinos ir kie kvienas rakandas apdarytas su Vėlom 
ir kitais audeklais/Pirmiau buvo parduodamas už 50 nuoš. daugiau, šitų grupių rakandų prekės apėmis yra nuo $98 ir brangiau.

šėpa ledams (ice box), kuri pati už save užsimo
kės sučėdydama jum ledą ir valgius. Parsiduoda 

už $22 ir augsČlau.

Paliravoti Pečiai keliose spalvose, 
ant kurių garantuojama geras ke
pimas ir virimas, šį pečių yra len
gva užlaikyti švariu. Parsiduoda

už $49 ir daugiau.

Tamstos galite pirkti nuo musu rakandus ant lengvo išmokėjimo pagal savo išgalę. Ponas B. Cannes, kuris yra valdytojas sites k rautui 
Int?ašu 338 Broadway So. Boston pardavinėjo rakandus per 22 metus ir dabar jam butų smagu susieit su visais savo pažįstamais po 
pažymėtų antrašu. ’ Taipgi užlaikom visokių naujausios mados lovų.

po


